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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
mis dalimis. Daugelyje vietų 
trūksta mechanizatorių darbui 
dviem pamainomis. Numatyta 
padėti kaimui atlikti pavasario 
sėją, nutarta į kolchozus ir sov- 
chozus papildomai pasiųsti apie 
500 traktorininkų-praktikų. To 
susivienijimo vadovai buvo kri­
tikuoti už tai, kad jie neapskai­
čiavo, kiek prireiks traktorinin­
kų kiekviename rajone. Atkreip­
tas dėmesys ir į tai, kad dar 
daug kolchozų nesiskubina dau­
giau pirkti kukurūzų, žirnių, pu­
pų sėklos.

žemės ūkio produktų gamybos 
ir paruošų ministras R. Songai­
la pranešė, kad galvijų ir kiau­
šinių supirkimo pirmoje metų 
ketvirčio užduotis Lietuvoje ne­
įvykdyta. Eilėje kolchozų, sov- 
chozų blogai organizuotas gal­
vijų penėjimas ir jų priežiūra. 
Reikštas nepasitenkinimas ir 
tuo, kad reikiamai nesąs orga­
nizuotas surinkėjų darbas su­
perkant iš gyventojų kiaušinius. 
O tuo, girdi, naudojasi speku­
liantai, kurie superka iš gyven­
tojų atliekamus produktus.

Pavasario sėja tiek susirū­
pinta, kad sudaryta spaudos gru­
pė su Lietuvos žemės ūkio ko­
miteto nariu V. Vazalinsku prie­
šaky — ji tos sėjos klausimus 
jau pradėjo “šviesti” spaudoje, 
per radiją ir televiziją. (E)

Knygos platinimo mėnuo
Nuo balandžio 15 d. Lietuvoj 

paskelbtas knygos platinimo 
mėnuo. Didžiausias uždavinys, 
pasirodo, tenka propagandistam 
kuo plačiau paskleisti politinę ir 
žemės ūkio literatūrą, sudomin­
ti skaitytojus politine knyga 
(apie grožinę literatūrą visai ne­
kalbama...).

Įvairiose Lietuvos vietose or­
ganizuojami susitikimai su skai­
tytojais, pvz., Varėnoje įvyko 
revoliucinių kovų dalyvių — at­
siminimų knygų autorių susiti­
kimas, Varniuose — “buržuazi­
nės Lietuvos ir fašistinės oku­
pacijos metų” politinių kalinių, 
taip pat atsiminimų knygų auto­
rių, susitikimas ir pan. Dauge­
lyje vietų rengiami ateistiniai 
»— moksliniai vakarai ir su skai­
tytojais bendraująs buv. kun. J. 
Ragauskas, knygos “Ite, missa 
ėst” autorius.

Rietave rengiamas net kar­
navalas ateistine tema... Vilniu­
je to mėnesio proga organizuo­
jama knygų mugė ir joje parda­
vėjais dirbs įvairių specialybių 
žmonės. Ir visur pirmaujančioje 
vietoje — tik politinė, ateisti­
nė ir žemės ūkio literatūra... (E)

Mirė Dr. B. Penkauskas
Balandžio 19 d. Lietuvoje stai­

ga mirė Mokslų akademijos eks­
perimentinės medicinos institu- 
mo direktorius, dr. Bronislovas 
Penkauskas. Jis buvo gimęs 
1907 m. Krasnojarske ir 1931 
m. baigęs mediciną Irkutsko 
med. institute. 1947—1957 m. 
laikotarpy dr. Penkauskas bu­
vo Lietuvos sveikatos ministe- 
riu. Medicinos mokslų daktaro 
disertaciją jis apgynė 1961 m. 
•Pasireiškė ir visuomenėje, po­
litinėje veikloje — 1951-1959 m. 
buvo Lietuvos A. Tarybos de­
putatu, buvo LKP ck narys. B. 
Penkauskas balandžio 2’1 d. pa­
laidotas Vilniaus Antakalnio ka­
rių kapinėse. (E)

E. Mieželaitis laimėjo
Lenino premiją

Velykų išvakarėse, balandžio 
21 d. Maskvoje ir kitur paskelb­
ta pavardės laimėjusių Lenino 
(anksčiau — Stalino vardo) pre­
mijas. Tokių laimėtojų iš lite­
ratūros, meno, mokslo ir techni­
kos sričių paskelbta daugiau 
kaip šimtas. Kiekvienam pa­
skirta 7,500 rublių premija.

Literatūros srity, kaip buvo 
tikėtasi (šiuo reikalu Maskvoje 
ir kitur buvo rengiami specialūs 
susitikimai, pasiųsta šimtai 
laiškų premijų skyrimo komite­
tui...) už eilėraščių, rusų kalba, 
rinkinį “žmogus” Lenino pre­
mija pripažinta Lietuvos poe­
tui Eduardui Mieželaičiui. Ki­
tas laimėtojas — baltgudžių po­
etas Peter Brovka. Kultūros sri­
tyje Lenino premijas gavo pia­
nistas E. Gilels ir skulptorius, 
Markso-Engleso paminklo Mas­
kvoje kūrėjas Lev Kerbei. Ki­
tų laureatų tarpe minėtini: žy­
mus fizikas Leo Landau, jau aš- 
tuoni mėnesiai, dėl sužeidimo be­
veik be sąmonės gulįs ligoninėj, 
be to premijuotas ir 1938 m. bu­
vęs Stalino teroro auka, jau mi­
ręs mokslininkas prof. N. Nevs­
kij (už jo veikalą “Tangutų fi­
lologija). Apdovanoti ir archi­
tektai, sukūrę kongreso (tea­
tro) salę Kremliuje.

Maskvoje paklaustas apie nuo­
taikas premiją laimėjus, E. Mie­
želaitis atsakė, kad “džiaugiuos 
už visą gimtąją lietuvių poezi­
ją”. Jis, žinoma, esąs dėkingas 
komunistų partijai, valdžiai. Da­
bar turėsianti dar labiau susti­
prėti lietuvių ir rusų poetų 
draugystė... (E)

Tamašauską — sušaudyti!
Balandžio 18 d., “Tiesos” (92 

nr.) pranešimu, Kaune buvo 
baigta svarstyti “stambių vals­
tybės lėšų grobstytoji}” (iš Kau­
no mėsos kombinato) byla. Esą, 
buvę pagrobta daugiau kaip pu­
santro milijono rublių valstybės 
lėšų (senais pinigais). Nusikal­
tėliai supirkinėję auksines mo­
netas, dolerius ir kitas vertybes. 
Aukščiausiojo teismo išvažiuo­
jamoji teisminė kolegija Kaune 
nusprendė buv. Kauno mėsos 
kombinato vyr. prekių žinovą 
Juozą Tamašauską nubausti 
aukščiausia bausme — sušaudy­
ti konfiskuojant visą turtą.

Jo bendrininkas “grobstymuo­
se ir valiutinėse operacijose” 
Juozas Liutkus nuteistas 15 m. 
pataisos darbų ir Kazys Vana­
gas — 13 m. pataisos darbų, 
konfiskuojant vieno ir kito tur­
tą. Kiti jų bendrininkai nuteis­
ti pataisos darbams įvairiam lai­
kui. Kaip ir kitose panašiose by­
lose, nuosprendis galutinis ir ka­
sacine tvarka neapskundžiamas.

(E)

Kaip pasiruošta 
pavasario sėjai

Vilniuje įvykusiame Lietuvos 
žemės ūkio komiteto posėdyje 
buvo išklausyti pranešimai apie 
tai, kaip vykdomi to komiteto 
pavedimai dėl pasiruošimo pa­
vasario laukų darbams ir kt. 
klausimais. Susivienijimo “Lie­
tuvos žemės ūkio technika” 
pirm. A.Zorskas nurodė, kad bu­
vę nesuremontuota tik... 60 trak­
torių, buvo dėtos priemonės 
ūkius, remonto dirbtuves aprū­
pinti trūkstamomis atsarginė­
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JAV PERLEIS NATO PAJĖGOM PENKIS
ATOMINIUS POVANDENINIUS LAIVUS
Amerika, Anglija pasižadėjo ginti sąjungininkus

ATĖNAI. — Nato tarybos suvažiavime Amerika iš naujo 
pakartojo seną projektą (iš Eisenhowerio laikų) paskirti Nato 
gynybos pajėgoms penkis atominius povandeninius laivus, gink­
luotus Polaris raketomis, kurios gali nusviesti atominę bombą į 
taikinius už 1,500 mylių. Kiekvienas laivas gali paimti po 16

jas laidyti ir pasinėrus po van-Polaris tipo raketų. Laivai gali 
deniu.

Kokios nors naujo būdo Nato 
atominiams ginklams kontro­
liuoti nesurasta. Narių yra 15, 
tad būtų nesąmonė atsiklausti 
visų vyriausybių, kada ginklus 
panaudoti. Kad ir priskyrus tuo 
5 laivus Nato vyr. komandai, 
Amerikos prezidentas bus fak­
tiškas šių ginklų kontroliuoto­
jas. Be jo įsakymo nebus gali­
ma jų panaudoti.

Gynybos sekretorius McNa­
mara savo pranešime pastebėjo, 
kad JAV Atlanto laivynas, ku­
riam priklauso visi Amerikos 
atominiai povandeniniai laivai, 
būtų panaudotas ginti bet kurį 
Nato narį nuo užpuolimo. Tad 
praktikoj didelio skirtumo nėra, 
ar Nato turės “savarankiškas” 
atomines pajėgas, ar jas turės 
Amerika su Anglija savo, ne 
Nato vardu.

Vokietija reikalauja sukurti 
Nato “atskiras” pajėgas, nes iš­
eitų, kad netiesioginiai šiais gin­
klais gintųsi ir Vokietija. Tiesio- 
ginia gauti atominių ginklų iš 
Amerikos ar Anglijos Vokietija 
nesitiki, pagaliau ir nenori, bent 
tuo tarpu.

Kadangi Nato atominius po­
vandeninius laivus kontroliuos 
Amerika, Prancūzija šiuo planu 
nesidomi. Ji yra užsimojusi pa­
sigaminti pati visokių atominių 
ginklų, neišskiriant ir povande­
ninių laivų, bet dar gerai nežino, 
kaip tai padaryti. Savo jėgomis 
ji pasigamino atominių bombų, 
o atominiams laivams gaminti 
nori Amerikos paramos. JAV 
nesklandumai santykiuose su 
Prancūzija iš didžiausios dalies 
pareina nuo Washingtono vy­
riausybės nenoro padėti Pran­
cūzijai, kai tuo tarpu Anglijai 
Amerika padėjo pasigaminti 
atominį atominį povandeninį lai­
vą “Dreadnought”.

Nato taryboj įtartiną padėtį 
užėmė Italija, pareikšdama, kad 
ji nesuinteresuota tais 5 laivais 
Natui nei būsimais pasitarimais 
nuolatinėj Nato taryboj apie ato­
minį apsiginklavimą. Italijos 
vyriausybėn įėjo didelė kairiųjų 
socialistų partija, kuri aplamai 
nemėgsta Nato ir nori neutralios 
politikos. Tačiau Italija yra vie­
nintelė Nato valstybė, kur Ame­
rika anksčiau įrengė keletą ra­
ketinių bazių.

Ispanijoj streikuoja 
80,000 darbininkų
Diktatūrinėj santvarkoj tai 

panašu į priešvalstybinį sąjūdį
MADRIDAS. — Prieš 40,000 

streikuojančių angliakasių pri­
sidėjo kita tiek fabrikų ir kitų 
darbininkų norinčių paremti an­
gliakasių kovą ne vien už didesnį 
atlyginimą, bet ir už savo teises.

Franco valdžios aiškinimas, 
kad streikas yra politinio pobū­
džio, iš dalies pateisinamas. Ji 
tačiau streikuotojus vadina ko­
munistais, kaip kad yra įprasta 
fašistinėj santvarkoj.

Užsienio korespondentai, kad 
ir atsargiai svarstydami Franco 
valdžios pranešimus, pripažįs­
ta, kad komunistai nebūtų ko­
munistais, jei jie nebandytų šios 
padėties išnaudoti savo intere­
sams. Diktatūrinėje Ispanijoje 
streikai yra uždrausti, kaip ir 
Sovietų Sąjungoj. Jie laikomi 
priešvalstybiniais sąj ūdžiais. 
Tačiau Franco vyriausybė vis 
dar nedrįsta pradėti kovoti su 
streikuojančiais darbininkais, 
kaip su revoliucininkais.

šis streikas yra pirmas nuo 
Franco pergalės 1939 metais, ne­
skaitant mažesnių darbininkų 
neramumų Baskuose ir Astū- 
ruose.

Amerika nepadarė 
įspūdžio Titovui
Sovietų kosmonautas turi 

būti ir propagandistu
CHlCAGA. — šeštadienį So- 

1 vietų kosmonautas German Ti­
tov buvo sustojęs O’Hara aero­
drome, pakeliui iš Baltimorės į 
Seattle, Wash. Amerikos ko­
respondentai jį apibėrė klausi­
mais, į kuriuos kosmonautas at­
sakinėjo, kaip gerai paruoštas 
komunistų propagandistas.

Galima suprasti, kad jį erzino 
tokie nuolatiniai kamantinėji­
mai : kiek kosmonautų žuvo prieš 
paleidžiant į erdvę jo pirmtaką 
Jurį Gagariną? Kiek įkosmo- 
nautų Sovietai turi atsargoj ? 
ir pan.

Kas nenaudinga propagandai, 
tas buvo nutylima kaip karinė 
paslaptis; kas naudinga — pa­
vyzdžiui, kokio galingumo bu­
vo jo raketa — jis pasakė, kad 
ji buvo 1,300,000 svarų išsviedi- 
mo jėgos. Amerikiečiai prieš po­
rą savaičių išbandė “Saturn” ra­
ketą ir vadino ją galingiausia pa­
sauly — 1,200,000 svarų išspau- 
dimo jėgos.

Korespondentai jam pasakojo, 
kad Amerika viską išpasakojo 
apie Atlas raketą, kuria buvo 
iššautas į erdvę John Glenn. So­
vietų kosmonautas atsakė, kad 
Atlas raketa yra pasenusi, Glen- 
no kabina buvo maža, primityvi, 
Sovietai jau viską seniai žinoję, 
ką amerikiečiai neseniai pasa­
kojo apie Glenną ir jo raketą.

Aplamai jis nieko Amerikoje 
neradęs, kas galėtų padaryti įs­
pūdį tokiam vyrui, kaip jam, 
atlikusiam erdvių kelionę aplink 
žemę.

Kongreso narys Hays 
laiko Kongo valdžią 
J V paramos vagimis) 
Pasiima $3,000 algos per mėnesį

WASHINGTON AS, D. C. — 
Kongresas paskelbė atstovų rū­
mų užsienio reikalų komiteto ty­
rinėjimus, kaip užsienio šalys 
sunaudoja Amerikos teikiamą 
ekonominę paramą. Vyriausy­
bės programą komitete gynė 
Harlan Cleveland, valstybės se­
kretoriaus padėjėjas. Jis tačiau 
negalėjo apraminti įsikarščia­
vusio atstovo Hayes (r., Ohio), 
kai prasidėjo pasikalbėjimas 
apie Amerikos ekonominę para­
mą Kongo respublikai.

“Šitie tipai (Kongo vyriausy­
bės nariai) išsimoka sau kas mė­
nesį $3,000 algos, maždaug dvi­
gubai daugiau, negu gauna JAV 
kongreso narys, o sąskaitas pa­
dengiame mes, ir man tai nepa­
tinka”, kalbėjo Wayne Hays. 
“Du trečdaliai iš jų nemoka nei 
skaityti nei rašyti, bet jie žino, 
kaip pačiupti Amerikos dolerių, 
o jūs (valstybės departamento 
tvarkytojai), žnote, kaip juos 
užversti doleriais”.

JAR neigia atentatą 
prieš prez. Nasserį 
Anglai rašo, kad jį peršovė 
armijos vado brolis A. Amer
LONDONAS. — Jungtinės 

Arabų Respublikos (Egipto) 
ambasada nuneigė Daily Tele­
graph žinią, kad atentate buvo 
sunkiai sužeistas prezidentas 
Abdel Nasser. Anglų dienraš­
tis padavė ir atentatininko pa­
vardę, Ali Amer. Jis yra JAR 
armijos viršininko maršalo Ab­
del Hakim Amer brolis.

Apie pasikėsinimą nužudyti 
Nasserį rašo ir Izraelio spau­
da. Jei jis buvo tik sužeistas ir 
turi viltį pagyti, Kairo valdžiai 
tuo tarpu nieko kita nelieka, 
kaip šią žinią neigti.

JAR valdžia pranešė, kad 
“liaudies jėgų tautinio kongre­
so” (diktatoriaus parlamento) 
pirmasis posėdis buvo atidėtas. 
Seimą turėjo atidaryti pats Nas- 
seris. Toji žinia stiprina įtari­
mą, kad Nasseris negali viešai 
pasirodyti.

Komunistinė Kinija 
siunčia savanorius 
į Laoso vidaus karą 

Sukilėliai laime jo porą mūšių
VIENTIANE, Laosas. —Ame­

rikos kariniai stebėtojai nema­
tydavo ar nenorėdavo matyti ki­
nų Laoso pilietiniame kare, nors 
šios Pietryčios Azijos trijų mili­
jonų karalystės antikomunisti­
nė valdžia seniai tai tvirtindavo. 
Jos tvirtinimai priimami su di­
deliu atsargumu, nustačius, kad 
praeitais metais ji melavo apie 
kelių tūkstančių šiaurės Vietna­
mo kareivių įsiveržimą, kad gau­
tų iš Amerikos daugiau ginklų, 
pinigų ir kitokios paramos.

Tačiau amerikiečiai nebeabe­
joja, kad paskutiniame mūšy 
dėl Muon Sing, prie Kinijos sie­
nos, dalyvavo ir porą šimtų kinų. 
Jie dar nėra tikri, kad kinai bū­
tų buvę iš reguliarios armijos. 
Bet skirtumo tarp kinų kareivių 
ir savanorių nėra. Korėjos kare 
Peipingas savo milijoninę ar­
miją vadino “savanoriais”.

Paliaubų sutartis nebegalioja
Kritus Muong Sing miestui, 

komunistų, neutralistų sukilėliai 
sustiprino seniai pradėtą mūšį 
dėl Nam Tha miesto. Netoli jo 
jie pagerino pozicijas, užimdami 
vėl vieną strateginės reikšmės 
kalvą. Prieš metus laiko tarp 
Laoso antikomunistinės vyriau­
sybės ir sukilėlių buvo sudaryta 
paliaubų sutartis, o ženevon su­
važiavo komunistų ir vakarinių 
šalių delegatai sutvarkyti Lao­
so ateitį, jos nepriklausomybę ir 
neutralumą. Paliaubų susitari­
mo jau seniai nebesilaiko. O už­
sienio valstybės negalėjo pri­
versti, net Amerikai, Anglijai 
spaudžiant, Laoso vyriausybės, 
kad ji sudarytų koaliciją su ko­
munistais ir neutralistais. Pa­
stariesiems būtų pavestos nau­
joj vyriausybėj kariuomenės ir 
policijos ministerijos. Tad būtų 
tik savaičių ar mėnesių klausi­
mas, kol Laosas pavirstų Peipin- 
go valdžios satelitu.

Sukilėliai paėmė Nam Tha
Sekmadienį komunistų ir neu- 

1 tralistų sukilėliai užėmė Nam

Tha miestą, didokos provincijos 
sostinę, kurią gynė 5,000 karei­
vių. 12 Amerikos instruktorių, 
karinių tarėjų, suskubo pabėgti 
iš miesto helikopteriu.

REVOLIUCININKAI BANDĖ NUVERSTI 
PREZIDENTĄ ROMULO BETANCOURT 
Buvo užėmę miestą ir paskelbę fidelistų valdžią

KARAKAS, Venecuela. — Prezidentui R. Betancourt ištiki­
ma kariuomenė sutruškino per dvi dienas Karupano laivyno bazės 
sukilėlius, kuriems vadovavo marinų kapitonas Jose Molina. Jis 
su keliais leitenantais, jo sėbrais, buvo paimtas į nelaisvę.

Sukilimas prasidėjo penkta­
dienį, sąmokslininkams prieš tai 
sukėlus riaušes kitame respubli­
kos pakrašty, Kristobale. Kpt. 
Molina, turėdamas 500 vyrų, ga­
na lengvai užėmė Karupano mie­
stą, jo radijo stotį, per kurią 
paskelbė savo valdžią.

Vyriausybei davus ultimatu­
mą pasiduoti, sukilėliai ėmė da­
linti ginklus civiliams, net kri­
minaliniams nusikaltėliams ka­
lėjime, kad jie eitų už juos ko­
voti prieš .artėjančią kariuome­
nę.

Norint išvengti didesnį krau­
jo praliejimą, ypač civilių gyven­
tojų, kariuomenė turėjo uždavi­
nį stumtis pamažu. Keletas lėk­
tuvu apmėtė sukilėlius bombo­
mis, sudaužė jų štabą, įrengta 
vienoj mokykloj, šeštadienį, su­
traukus prieš sukilėlių miestą, 
pakankamai motorizuotų dali­
nių ir atplaukus keliems karo 
laivams, prasidėjo naikinimas 
revoliucininkų žiedo, išvesto ap­
link visą miestą.
Karopanas — fidelistų centras

Sekmadienį sukilėlių miestas 
Karupanas, žinomas gausiu ko­
munistų, fidelistų elementų, bu­
vo užimtas kariuomenės. Sukili­
mui prasidėjus, vyriausybė ne­
buvo tikra, kokio politinio nu­
sistatymo jie yra. Manyta, kad 
jie yra nuverstojo diktatoriaus 
gen. Jimenez šalininkai. Tik kai 
sukilėliai užėmė radiją ir pra­
dėjo sakyti kalbas, paaiškėjo, 
kad jie nori sukurti Venecueloj 
Castro pobūdžio valdžią.

Kiek žmonių bus žuvę šiame 
sukilime, paaiškės už vienos ki­
tos dienos. Neoficialiomis žinio­
mis, sukilėliai neteko 50 vyrų. 
Dvigubai tiek buvo sužeista. Ve- 
necuelos vyriausybė yra demo­
kratiška. Kol Dominiką valdė 
fašistų diktatorius Trujillo, jis 
kelis kartus bandė per savo 
agentus (draugo Jimenez šali­
ninkus) nužudyti prezidentą Be­
tancourt. žlugus Dominikoje 
Trujillo šeimos despotizmui, per­
versmų, revoliucijų organizavi­
mą ir finansavimą Venecueloj e 
perėmė Kubos komunistų dikta­
torius Fidel Castro.

Gen. Edwin Walker 
rinkimų nelaimėjo

Demokratų kandidatu į Texas 
gubernatorius bus Connally
DALAS, Tex. — Buvęs gene­

rolas Edwin Walker laimėjo pa­
skutinę vietą iš šešių demokra­
tų kandidatų į gubernatorius. 
Pirmą vietą pirmuosius balsavi­
muose laimėjo buvęs laivyno se­
kretorius Kennedžio vyriausybėj 
■— John Connaly.

Gen. Walker, pasitraukęs iš 
armijos, užsimanė pasidaryti 
pilitiku. Jis yra John Birch 
draugijos narys. Pakviestas 
prieš trejetą savaičių į senato 
komitetą pasakyti savo nuomo­
nę apie generolų kalbų cenzūra­
vimą, jis išvadino valstybės se­
kretorių Ruską “komunistų sim- 
patiku”.

1



LIETUVIŲ BENDRUOMENĖSSUSIRINKIME PABUVOJUS
Lietuviai kovoja priešŠ. m. balandžio 29 d. Vaičai­čio salėj, Chicagoj, įvyko Brigh­ton Parko lietuvių bendruome­nės narių susirinkimas. Svar­biausia to susirinkimo darbų tvarkos dalimi buvo numatyta parapijos bažnyčios statymo rei­kalai. Dėl to šio klausimo svars­tymas, kaip ir reikėjo laukti, už­ėmė žymiai daugiau laiko negu visi kiti klausimai kartu.Susirinkimą atidarius apyl. pirmininkui jaunosios kartos atstovui inž. Rumšai ir sudarius iš p. Rauckino ir inž. K. Ječiaus prezidiumą, pranešimą bažny­čios statybos reikalu padarė p. V. Galvydis, Savo pranešime jis atstovavo savanoriškai susida­riusią parapiečių grupę, akty­viau pasireiškusią pinigų rin­kimo vajuj bažnyčios statybos reikalams. Pasak jo, minėtos grupės atstovams, pasitarimuo­se su parapijos klebonu prel. Mo- zeriu esą pasisekę išsiderėti kai kurių smulkių pakeitimų bažny­čios projekte iš lauko ir vidaus dekoravime, kas galėsią bent šiek tiek priminti tos bažnyčios lietuviškumą. Referento nuo­mone, su tais galimais pakęiti-

parapijos nutautinimą mais projektas lietuviams reikė­tų laikyti priimtinu ir dėl to belieka visiems parapiečiams uo­liau negu iki šiol remti naujos bažnyčios statybą.Tačiau parapiečių dauguma klebono Mozerio pasirinktu baž­nyčios projektu yra nepatenkin­ta, tik nevienodai į tai reaguo­ja: vieni savo nepasitenkinimą reiškia tik privačiuose tarpusa­vio pasikalbėjimuose, kiti gi tą nepasitenkinimą kelia spaudoje ir viešuose susirinkimuose. Kaip jau žinoma, prieš klebono pa­sirinktąjį projektą griežtai pa­sisakė ir lietuviai profesoriai-in- žinieriai, paskelbdami spaudoje kolektyvų pareiškimą, nurodant bažnyčios stiliaus žemą archi­tektūrinį lygį ir jo lietuviškumui svetimą dvasią.Prasidėjus diskusijoms, susi­rinkimo pirmininko buvo švel­niai priminta apsiriboti pačios bažnyčios statybos svarstymu ir nesileisti į diskusijas dėl esa­mos tvarkos bažnyčioje. Tačiau šituo klausimu pasisakiusių as­menų ir bendros susirinkimo nuotaikos tuoj paaiškėjo, kad šie abu klausimai, kaip labai

svarbūs ir ankštai surišti, bus svarstom’ iš karto, kas ir buvo padaryta. Visų kalbėjusių buvo griežtai pasisakyta prieš klebo­no pasirinktąjį bažnyčios pro-jektą, visišką parapiečių ignora­vimą tą projektą pasirenkant ir ypač prieš prel. Mozerio įves­tą ir vykdomą parapijos nulietu­vinimą per bažnyčią. Menamai žadami smulkūs pakeitimai baž­nyčios projekte skaityti nepa­kankamais.Į iškeltus klausimus atsakė p. V. Galvydis ir inž. K. je'.ius. Pirmasis stengėsi klebono veik­smus teisinti, bet tai buvo ne­įmanoma. Tikrumoje gal ir jis nėra kle’cono linijos šalininkas, bet kai kuriais sumetimais lin­kęs prie esamos padėties prisi­taikyti. Susirinkimui tačiau at­rodė, kad tos jo sugestijos yra nepagrįstas ir lietuviams nepri­imtinas oportunizmas. Inž. Jo­čius atkreipė dėmesį daugiau į tai, kad vadinamų savanoriškų aktyvistų grupė be aiškios bend­ruomenės paramos ilgiau egzis­tuoti negalėsianti, jo mintimi, jei parapiėčiai yra nepatenkinti, jie turėtų veikti daugiau organi­zuotai, nepaliekant tuo rūpintis vien mažai ir niekieno neįgalio- i tai iniciatorių grupei, kuriai kar­tais net nėra aiški daugumos lie­tuvių nuomonė. Tarp kitko jis [ priminė tautinėms bažnyčioms

ECSVffiTOR
Tbu/rUiAta. TV

Famous RCA Victor quality and value 
in a budget-priced Modern consoletto. 
Powerful “New Vista" Tuner and 
RCA’s 23-inch tube (overall diagonal) 
Full-Picture (282 sq. in. picture) for su­
perb black-and-white viewing. Fu'l- 
range "Golden Throat" tone for rich, 
realistic sound. Don't miss this big TV 
buy! Quantities limited!

THE IRUSTED NAME IN TELEVISION

GLASER'S FURNITURE AND APPLIANCE GCliPANY
5115-5123 So. Kedzie Ave. ‘ PRospect 6-1793

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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palankius kanonų teisei nuosta­tus.Prof. *5t. Virmantui paklau­sus, kaip susirinkimas konkre­čiai žiūri į savanorišką profe-šorių pareiškimą dėl bažnyčios projekto, susirinkimo buvo pa­reikštas jiems visiškas solidaru­mas ir padėka už gražią inicia­tyvą. Susirinkimo eigoje paaiš­kėjo ir tai, kad bažnyčios pro­jekto radikalus keitimas susi­durtų su naujais piniginiais sun­kumais, nes projektuotojui ame­rikiečiui inžinieriui esą sumokė­ta ar bent sidygta apie 30,000 dol., kas bebūtų atgarmama.Galutinėje išvadoje susirin­kimas prašė bendruomenės val­dybą, iniciatorių grupę ir kolek­tyvų pareiškimą | aprašiusius profesorius tęsti ir toliau savo veiklą, kontaktuojant kleboną ir stengiantis įgyvendinti bendruo­menės pageidavimus.Į gana gyvas diskus j as įsi­klausius, atrodė, kad bendruo­menės įgaliotiniams su klebonu nesusitarus, bendruomenės apy­linkės vadovavimas gali pereiti į griežtesnės linijos šalininkų rankas. Tada organizuotų lietu­vių reagavimas į kai kuriuos kle­bono patvarkymus įgautų daug aštresnę formą. Parapietis
SCOTTVILLE MO.

Paminėjo Pilypų vedybinę 
sukaktį'Prieš dvi savaites buvau pa­siryžęs šią korespondenciją pa­rašyti, bet iki šio meto jos ne­parašiau. Kelis kartus buvau prisėdęs, plunksnos kotelį pa­graužiu, pakramta u ir vėl pa­dedu. Padedu ne todėl, kad ne­žinočiau, ką parašyti, bet vis negaliu išspręsti, ar padoru to­kį dalyką rašyti.Kai prieš 45 metus buvau už­sirašęs į dėdės Mišeikos žurna­listų kursus, tai, atsimenu, jis kelis karius vis kalbėjo apie korespondentų dorovės įstaty­mus. Jis reikalavo teisybės, tikslumo, neiškreipimo ir ki­tų dalykų. Tų kitų dalykų tar­pe buvo vienas nuostatas, kuris draudė koreskondentams apie save rašyti, ypač nepadoriu da­lyku buvo laikomas savęs gy­rimas. “Tegu kiti tave pagiria, bet pats niekubmet nesigirk” — sakydavo mokytojas Mišei- ka. Be to, patarė jis nenaudo­ti piktam spaudos puslapių. Savo tvirt nimus jis rėmė įvai­riomis Biblijos citatomis, laik­raštininkų sąjungos doroviniais nuostatais ir gyvenimo pavyz-

tų žmonės, gramatikas gerai pažįstantieji ir suprantantieji suaugu vyrai. Buvusios taisyk­lės jų visai nevaržo.Aną dieną skaičiau tūkstanti

džiais.Bet tokios nuotaikos buvo senais laikais. Dabar atėjo nau­ji žmonės, dabar veikia kores­pondentų sąjungos, užviešpata­vo nauja gadynė. Visa tai, kas buvo sena — negerai, atgy ven­ta. Mums į galvą kaltos senos taisyklės kasdieniniam gyvc-nimui netaikomos. Mes buvo­me nemokyti, mums sunku no­sines į vietą padėti ir kable­lius išvaikyti. Tuo tarpu nau­jas taisykles taiko universite-

Meilės ugnelė
tebežėriBalandžio mėn. Balfo Cent-

ridoje; Los Angeles balfininkai paskleidė šimtą aukų lapų, Bostone įvyksta didžiulis kon­certas.Balfo Centras susirūpinęsdolerių premiją nūs'nešusio gabaus vyro rąstą, kuriame jis pats save giria. Ir dar kaip! Ne tik kitų klaidas nurodo, bet ir savo neklaidingumą iškelia. Prieš porą ar trejetą metų vie­na poetė, laimėjusi kažkokią premijėlę ir nesulaukusi jo­kių pagyrų, taip pat gražiai save išgyrė. O neseniai vienas ilgametis vaidintojas taip pat labai gražiai apie save nušne­kėjo. Senais laikais tai būtų buvęs koktus dalykas, bet da­bar jau įėjo į madą.Aš, gerbiamieji-, jau esu apy­senis, leidžiuosi nuo kalno, bet einu su jaunimu. Aš taip pat sakau: šalin senas taisykles! je:gu niekas kitas apie tave neparašo, tai pats parašyk! Jeigu neturi drąsos savo pavar­de pasirašyti, tai parašyk sla­pyvardi. Jeigu redaktorius at­sisako dėti, tai surask artimą draugą, kuris sutiktų savo var­dą duoti po tavo raštu. Jeigu pats apie save neparašysi, tai kas parašys? Per dvi savaites svarstęs visus argumentus — ir prieš, ir už —- priėjau išva­dos, jog reikia štai kas parašy­ti:Šių metų balandžio 12 dieną mudu su Mariute atšventė m45 metų vedybinio gyvenimo šventę. Aš norėjau palaukti dar bent penkis metelius, kad būtų 50, jau gražesnis skaičius, bet Mariutė nesutiko. Ji sako, kad 50 dar toli, galime pami­nėti ir 45 metus.Kaip viskas išėjo, aš neži­nau. Bet ta’p jau viskas susi­klojo, kad tą dieną buvome užkviesti pas Della Markus pietų. Ten nuvykus, radome puikiai papuoštą stalą ir du didelius tortus. Vienas buvo skirias maniškei, o kitas man. įvairiausių valgių ir pyragai­čių buvo pilna. Valgėm, gė­rėm ir baliavojome.Pradžioje man buvo nejau­ku, bet vėliau, kai įsismagi­nau, po čerkutę išgėriau kar­čiosios ir saldžiosios, tai labai gerai popietę praleidau. Be to, gavau kelis atvirukus, kuriuose mudu su Mariute buvome svei­kinami.Visiems esu dėkingas, bet kaip man atsidėkoti Dellai Markus, tiek daug dirbusiai mano sukakčiai paminėti? Ji yra našliuke, nebent reikėspripiršti jai kokį protingą ir gerą vyrą. Prie gražaus ežero ji turi gerą namą. Vasarą Čia atvažiuoja skautai. Žemė der­linga, gamta graži, namas mo­derniškas. Reikia tik gero gas- padoriaus, kad Markvienei linksmiau pasidarytų gyventi. Esu jai dėkingas.Jeigu aš apie šią sukaktį neparašyčiau, tai niekas ir ne- - parašys. Ankščiau bučiau nera­šęs, bet dabar, užėjus naujai gadynei ir pradėjus abejoti se­

re vyko gyvas judėjimas. Bu­vo du Centro Valdybos posė­džiai, kurių viename dalyva­vo ir pirmininkas.Per trisdešimt dienų buvo gauta 10,010 dolerių ir išleis­ta 10,212. Balfą stipriausiai parėmė New Yorko skyrius, įnešdamas 6,000 dolerių; taip pat įvairūs aukotojai tremtinių mokykloms atsiuntė per 1,700 dol. Iš Clevelando gauta 270, Melrose Park 219, Granton 333, Čikagos 5 skyr. 220, Čikagos apskrities 360 dolerių.

narių skaičiaus padidinimu. New Yorko skyrius planuoja specialų narių verbavimo va­jų. Tikimasi, kad ir kiti sky­riai padvigubins narių eiles, juk nario mokestis yra tik vie­nas doleris per metus.Šiuo metu Balfo organizaci­ja turi tik 1,600 apsimokėjusių mokestį narių. Nors tai yra paskutinių metų rekordinis skaičius, bet jų galėtų būti bent dvigubai.
Balį o Reikalų VedėjasCentras pasiuntė pinigais 5,000 dolerių Vokietijos trem­tinių šalpai bei išsiuntė 25 me­džiagų siuntinius Lietuvon ir 92 įvairius siuntinius lietu­viams Lenk'jon. Įvairių kitų kraštų lietuvių šalpai išleido j beieško. per 500 dolerių. Lenkijos lie­tuviai vien šiais metais gavo ■ Louisianos piliečių komitetas iš Balfo per 400 įvairių siunti- ! paskelbė, kad dar septyni neg- nių, kurių vertė siekia dešimt rai išsiųsti į Chicagą, Kansas tūkstančių dolerių, o prašymai, City ir Decatur, 111.vienas už kitą graudesni, febe- | Ronaid Hannigan, 26 metų, plaukia. Rašant šį pranešimą praėjusį šeštadienį atkeliavęs į spaudai Balfo Centre yra dar Chicagą iš Mississippi, sustabdė keliasdeš m t prašymų, kurių vjeilą Lake Meadows gyventoją, nesuskubta išspręsti. kurs grįžęs iš darbo elevatorių

“Naujieji ateiviai”Vienas iš dviejų negrų, ku­riuos segregacininkai atsiuntė į Chicagą iš New Orleans, jau gavęs darbą, bet antrasis dar te-

Gegužės-birželio mėnesiais kėlėsi į savo butą, šešių colių daugelis Balfo skyrių organi- peiliu grasindamas nusivarė į zuoja šalpai lėšas. Čikaga ruo- J° kutą, atėmė $28 ir grasinda- šia milžinišką pikniką, kuria- mas nusivarė atgal, liepdamas me Balfo rėmėjams bus pa- važiuoti į banką daugiau pinigų dovanotas žemės sklypas Flo- . paimti, žmogus bevažiuoda-  mas staiga įsuko į policijos ‘ ' 7 ~ nuovados kiemą, atsitrenkė įnomis vertybėmis, ne tik pasi- pOĮįcjjos automobilį ir sieną, rašau ne slapyvardž u, bet lik- Banditas leidosi bėgti, bet buvo ra savo pavarde. . i policijos pagautas su peiliu ir
Vincas Pilypas vogtais pinigais.

IS TOLI IR ARTI *

» priimąs patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
įUMĮ tiwfeg.3t^r«anM 5-

Crane Savings anilLoanAssociation
B B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. TeL LAfayette 3-1083
Niernokaniai vi«ta avtofuobiliaim

^1 INVESTMENT/ 4 /(/ ACCOUNTS *Dp>*
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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J. Klauseikis

Kaip kuchelninkai darbuojasi 
Amerikos Liet. Tarybos skyriuj
LOS ANGELES, Calif. — Ba­

landžio 15 dieną buvo sušauk­
tas bendruomeniniuose namuo­
se Amerikos Lietuvių Tarybos 
Los Angeles skyriaus susirinki­
mas. Organizacijos buvo kvie­
čiamos siųsti po du delegatus, 
skirti aukų ir užsimokėti po $3 
metinį, kaip Alto nario, mokestį.

Pirmininkauti buvo išrinktas 
J. Gliaudą, Kultūros klubo dele­
gatas, ir sekretoriauti A. Dab- 
šys, Teisininkų draugijos dele­
gatas. Sudarytoji mandatų ko­
misija paskelbė, kad delegatus 
(atstovus) yra atsiuntusios 19 
organizacijų, viso 31 asmenį. 
Šv. Kazimiero parapijos choro 
delegatas kėlė klausimą, kas per 
viena yra organizacija, pasiva­
dinusi Baltic demokratų klubu, 
ar tai lietuvių organizacija ? (At­
rodo, kad čia atsiliepė senas gin- 
čelis demokratų veikėjų su cho­
ristais. Kartą demokratai bu­
vo gavę parapijos salę savo su­
sirinkimui, kuriame dalyvavo 
partijos veikėjų ir nelietuvių. 
Tuo pat laiku į salę atėjo cho­
ristai repeticijų. Besiginčijant, 
kas turi teisę sale naudotis, įvy­
ko apsistumdymas. Ginčą spau­
doje aprašė žurnalstas Vladas 
Bakūnas. Be to, V. Bakūnas šį­
met plačiai Naujienose aprašė, 
kaip tvarkosi Los Angeles Alto 
skyriaus valdybą, šiame Alto 
susirinkime žurnalistas Vladas 
Bakūnas buvo Baltic lietuvių de­
mokratų klubo delegatas).

Taigi, iškėlus delegatų teisė­
tumo klausimą, buvo paklausta, 
kas per organizacija yra Kul­
tūros klubas, kuri neturi narių, 
nėra inkorporuota ir niekada 
delegatų į Alto susirinkimą ne­
rinko? Kitas klausimas vėl bu­
vo, o kas yra Liet. Bendruome­

nės Los Angeles Apygardos Val­
dyba — ar tai organizacija, ar 
tai tik administracinis vienetas? 
Juk Bendruomenės apygarda at­
skirai savo narių neturi. Apy­
gardos valdybos žmonės, kaip 
bendruomenės nariai, priklauso 
apylinkei. Vienu kitu žodžiu pa­
sikeitus nulėmė nuomonė, jog 
buvo išrinkta mandatų komisija, 
daugiau Alte balsų? Balfo dele­
gatus teisėtais, tai susirinkimui 
nereikia tikrinti ir žiūrėti, kaip 
organizacija savo viduje tvar­
kosi. Taip ir liko. Tačiau Ame­
rikos Liet. Tarybos Los Ange­
les skyriaus vidaus veikimo tai­
syklės septintame straipsnyje 
sako, jog į Altą delegatus orga­
nizacijos turi išrinkti visuoti­
niame susirinkime. Tas pats 
straipsnis nusako, jog tik ne­
mažiau 10 narių turinti orga­
nizacija gali siųsti delegatus. Ti­
kra, kad šiame Alto susirinkime 
buvo atstovų, kurie atvyko ne 
pagal taisyklių nustatytą tvar­
ką deleguoti.

Toliau kalbant apie mandatus, 
tenka pastebėti, kad kai kurie 
Alto skyriaus susirinkime daly­
vavusieji atstovai patys turėtų 
pasitikrinti savo mandatus. Pa­
vyzdžiui, Balfo skyriaus. Ne­
svarbu, kad tokie žymūs vietos 
teisininkai, kaip Teisininkų 
draugijos delegatas, ar teisių 
daktaras mandatų komisijos na­
rys, pripažįsta Balfo delegatų 
teisėtumą, vistiek yra klausi­
mas, ar nevertėjo Balfo veikė­
jams verčiau paklausyti patari­
mo daktaro, kurs gydo, ir dele­
gatų į Alto susirinkimą nesiųs­
ti? Štai ką balandžio 7 d. (dar 
prieš čia aprašomą susirinki­
mą) Draugo dienraštyje sako 
daktaras Antanas Razma, mili-

JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 
ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.

Mes rekomenduojame sekančias:
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.

KIEHL PHARMACY INC.
Įsteigta 1851 metais.

CHEMISTS AND DRUGGISTS
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

*

Mūsų STAINLESS CLUB baigia 
dovanų dalinimą birželio 1 dieną

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. 9 iki 6
šeštadien 9 iki 1

AND LOAN ASSOCIATION
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

joninio fondo tarybos pirminin­
kas: “Bet koks Amerikoje vei­
kiąs fondas negali remti jokios 
politinės veiklos (Amerikinės ar 
užsieninės), jei tas fondas nori 
gauti atleidimą nuo mokesčių”. 
Toliau Dr. A. Razma aiškiai sa­
ko, kad lietuvių politinė veikla 
negali būti remiama Balfo, nes 
Balfas atleidžiamas nuo mokes­
čių. Kodėl nepaiso tų federali­
nio įstatymo nuostatų losange- 
liečiai ? Ar todėl, kad frontinin­
kams ir ateitininkams reikia 
daugiau Alte balsų Balfo dele­
gatų balsuota už ultimatumą 
Alto centrui, bet Balfo pirminin­
kas užmiršo, kad šalpos organi­
zacija dar yra reikalinga.

Organizacijos, kurios atsiun­
tė į Alto skyriaus susirinkimą 
delegatus, kaip mandatų komi­
sija pranešė, buvo šios: 1) Lie­
tuvių bendruomenė, 2) Liet. 
Bendruomenės Los Angeles Apy­
garda, 3) Susivienijimo Liet. 
Amerikoje 75 kuopa, 4) Tauti­
nė Sąjunga, 5) Kultūros klubas, 
6) Lietuvių Dienos, 7) Šv. Ka­
zimiero parapijos choras, 8) Bal­
tic demokratų klubas, 9) Liet. 
Rymo Katalikų Susivienijimo 
kuopa, 10) Balfo skyrius, 11) 
Kalifornijos lietuvių respubliko­
nų organizacija, 12) Los Ange­
les lietuvių respublikonų klubas, 
13) Lietuvių fronto bičiuliai, 14) 
Teisininkų draugija, 15) Ateiti­
ninkai sendraugiai, 16) Lietuvos 
vyčiai, 17) Lietuvos vyčių Los 
Angeles kuopa, 18) Amerikos 
Liet. Rymo Katalikų Federaci­
ja, 19) Tėvynės Mylėtojų drau­
gija.

Kaip iš sąrašo matyti, kai 
kurios organizacijos “dubelta- 
vos”: dvi bendruomeninės, dvi 
vyčių, dvi respublikonų. O pa­
galiau, kiek narių yra Lietuvių 
Dienų organizacijoje? žinoma, 
įskaitant prenumeratorius, re­
daktorius, fotografus ir kitus 
darbininkus bei bendradarbius
— daug. Tačiau jie niekada ne­
susirenka visuotiniam susirinki­
mui rinkti į Altą delegatų, kaip 
Alto skyriaus taisyklės reika­
lauja. Ištikrųjų Lietuvių Dienos 
yra privati biznio įstaiga. Esa­
me už tai, kad visi lietuviai jung- 
tųsi į Lietuvos laisvinimo darbą, 
bet laikydamiesi sutartų taisy­
klių. Šiuo atveju, kai Lietuvių 
Dienų leidėjas yra Alto sky­
riaus valdybos narys, kuris duo­
da finansinės ir kitokios veiklos 
apyskaitą, tai tų jo darbų ver­
tinti Lietuvių Dienų atstovu at­
siunčiamas už algą dirbantis 
samdinys. Darbininkas, kurs yra 
atsiųstas vertinti savo darbda­
vio darbų, nėra laisvas delega­
tas.

Pirmininkas Įj. Jodelė per­
skaitė raštą apie valdybos veik­
lą ir jį multiplikuotą išdalino 
delegatams. Iš pranešimo ma­
tyti, kad pereitais veikimo me­
tais Alto skyriaus valdyboje bu­
vo šie asmenys (nepažymėta, 
kurių organizacijų atstovai): J. 
Jodelė, pirm.; J. Kojelis, vicep.; 
L. Valiukas, vicep.; E. Arbas, 
sekr.; K. Liaudanskas, sekr.; A. 
Skirius, Ižd.; J. A. Petrauskas, 
ižd.

Didžioji pranešimo dalis skir­
ta kalbai apie Kuchel-Liscomb 
rezoliucijas. Kaip žinia, Alto 
skyriaus valdybos nariai buvo ir 
tebėra nuolat vardą bekeičiančio 
vieneto, Kuchel-Lipscomb rezo­
liucijoms remti, šiame susirin­
kime valdybos pranešimuose bu­
vo nuolat jungiama Alto ir Ku­
chel-Lipscomb komiteto. Atsto­
vė Alena Devenienė (SLA 75 
kp.) kartą ir paklausė, jog nebe­
aišku, kur Alto veikla, kur Ku­
chel-Lipscomb komiteto? Atsto­
vė, klausė, o kaip yra su iždu
— ar bendras? Atsakyta buvo, 
jog iždai yra atskiri, tik iždinin­
kas tas pats. Toliau susirinki­
mo eigoje paaiškėjo ir iždų skir­
tumas: Alto ižde yra pinigų, o 
Kuchel-Lipscomb komiteto iždui 
nuolat jų trūksta. Iš Alto iždo 
pinigai pervedami į kuchelnin-

kų iždą. Girdi, latviai ir estai 
dalyvauja Kuchel-Lipscomb ko­
mitete, bet jų aukos iš lietuvių 
gautoms sumoms neprilygsta.

Kuchel-Lipscomb komitetas 
nuolat reklamuojamas, kad jis 
labai visuomenės remiamas, šim­
tai tūkstančiai laiškų esą už­
versta Washingtone, ypač dide­
lis pačių losangeliečių esąs pri­
tarimas. Tačiau, kai pranešėjui 
J. Jodelei lyg sąžinė pabudo, jis 
paneigė tą propagandą ir pasa­
kė, kad laiškų rašytojai buvę 
samdomi. Vieną sykį studen­
tams paaukota 100 dol. už 285 
laiškų parašymą. “Vėliau už 
papildomą mažą mokestį buvo 
paruošti 290 laiškų”... “Pana­
šios veiklos pasėkoje ir kitq^e 
kolonijose, užpylė Washingtona 
arti 100,000 laiškų su ragini­
mais”... Taip ir neaišku, kada 
tie kuchelninkai teisybę sako? 
Ir taip elgiasi žmonės, kurie pre­
tenduoja paimti į savo rankas 
visos Amerikos lietuvių politi­
nės veiklos vadovavimą!

mitetui labai ir labai reikia pi­
nigų, tad nutarta tam komite­
tui dar duoti $100. Spaustuvės 
išlaidos bei kitos mažesnės išlai­
dų pozicijos, kartu su minėtosio­
mis didžiosiomis sumomis Alto 
skyriaus iždą sumažino iš pus­
antro tūkstančio iki $336. Alto 
centrui nepasiųsta nė sento ir 
nutarta pinigų Altui siuntimo 
klausimą atidėti iki kito metinio 
susirinkimo.

Alto skyriaus valdyba, šitaip! 
pasielgdama su Alto organizaci-! 
jos pinigais yra sulaužusi Alto 
statuto nuostatus, o taip ir Los 
Angeles skyriaus vidaus veiki­
mo taisykles, kuriose nustatyta 
jog visos pajamos, susidarius 
jų didesnei sumai, laike dviejų 
savaičių, išsiunčiamos Alto cen­
trui. Skriaus kasoje, banke iž­
dininko vardu, laikoma nedau­
giau $250. Alto Los Angeles 
skyriaus veiklos taisyklėse yra 
atspausdinta ir metrika. Taisy­
klių projektą paruošė ALT se­
kretorius dipl. jur. Aleksandras j 
Dabšys, Lietuvių Teisininkų 
Draugijos L. A. skyriaus pir­
mininkas, kurs dabar reiškiasi, 
kaip narsus tų taisyklių laužy­
tojų šalininkas. Taisyklės pri­
imtos 1952 m. balandžio 27 d. 
Taigi, per dešimtį metų visuo­
menė žinojo, kokiomis taisyklė­
mis Alto skyrius veikia, ji davė 
aukas tam tikslui, kam jos bu­
vo renkamos — siųsti Alto cen­
trui. 1961-62 veiklos metų val­
dyba tas taisykles sulaužė, nieko 
apie tai nepaskelbdama, pinigus 
išleido ne tam, kam jie buvo ren­
kami. Kai kurie losangeliečiai 
jau numatė, kad toji valdyba 
gali nepaisyti veiklos taisyklių 
ir ja nebepasitikėdami savo au­
kas siuntė tiesiai į Alto centrą, 
tačiau faktas, kad yra aukotojų, 
kurie pasijuto apgauti. Lietuvių 
išeivijos istorijose randame fak­
tų, kad ir seniau pasitaikydavo 
organizacijose veikėjų, kurie lau­

žydavo įstatus ir dėl to bylinėtų­
si teismuose.

Prieš renkant šiems metams 
valdybą buvo sutarta, jog siūlant 
kandidatus reikia turėti siūlo­
mojo sutikimą, kad nebūtų at- 
sisakinėjama. Buvo padaryta 
pertrauka, po kurios kandidatų 
į valdybą tikrai netrūko. Pirmi­
ninku vėl perrinktas J. Jodelė. 
šeši kiti valdybos nariai išrink­
ti šie: J. Kojelis (19 balsų), E. 
Arbas (18 bl.), J. A. Petraus­
kas (18 bl.), A. Skirius (18 bl.), 
A. Devenienė (15 bl.). K. Liau- 

i danskas ir L. Valiukas gavo 
po 14 balsų, tad keliant klausi­
mą, katras iš jų turi įeiti val- 
dybon, L. Valiukas savo kandi­
datūrą atsiėmė ir be perbaLsavi- 
mo į valdybą išrinktu liko K. 
Liaudanskas.

Revizijos komisijos atskirai 
nerinkta, bet nutarta, jog P. 
(Pamataitis, J. Ąžuolaitis ir V. 
Pažiūra, kurie buvo mandatų ko­
misijoje, kurie skaitė valdybos 
rinkimų balsus, paliekami re­
vizijos komisijos nariais.

Klausimuose ir sumanymuo­
se Lietuvių Dienų delegatas, re­
daktorius, B. Brazdžionis, pra­
nešė, jog gegužės 27 d. žurnalas 
rengia parapijos salėje poeto 
Maironio minėjimą. Kvietė or­
ganizacijas, kurios norėtų, gali 
prisidėti. Programa jau esanti 
numatyta, bet būtų galima dėl 
jos dar tartis.

(Nukelta į 4-tą psl.)

Alto skyriaus finansinę apy­
skaitą perskaitė iždininkas A. 
Skirius. Prieš pradėdamas skai­
tyti jis pirmiausiai prasitarė, 
jog Alto valdybai buvę daromi 
priekaištai, kad pinigai eikvoja­
mi. Girdi, iš apyskaitos bus ma­
tyti viskas, (čia korespondenci­
joje pateiksime apytikrius skai­
čius, be centų, kaip spėta užsi­
rašyti) .

Po Vasario 16 d. minėjimo 
1961 metais Alto centrui į Chi- 
cagą pasiųsta $500, skyriaus ka­
soje liko $388. šįmet Vasario 
šešioliktąją minint gauta $909. 
Įsktaitant kitas smulkias paja­
mas ir šio metinio susirinkimo 
metu surinktus draugijų mokes­
čius, pajamų (įskaitant likutį) 
per metus turėta pusantro tūk­
stančio su viršum, žymesnės iš­
laidos : $228 Kuchel - Lipscomb 
rezoliucijos reikalams; $319 Va­
sario šešioliktosios kalbėtojo ke­
lionės išlaidos; $110 Kuchel- 
Lipscomb rezoliucijos komitetui 
(taip, esą, aukotojų, Liet. Fron­
to Bičiulių, buvę pageidauta. Al­
to skyriaus pirm., vicepirminin­
kai ir sekretorius taip pat yra 
Liet. Frontų Bičiulių organiza­
cijos nariai), šiame susirinki­
me L. Valiukas padejavo, kad 
Kuchel-Lipscomb rezoliucijų ko-

VALANDOS: 
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Sestad. „ 9 „ 12:30 „

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL-STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00

STANDARD
FEDERAL SAVING'S.

AND LOAN ASSOCIATION
4192 Archer Avenue / Chicago 32, Illinois /

Virginia 7-1141

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

and Loan
Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^ntre.

Current Dividend up to 4% %

Association
GRovehill 6-7575
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Kaip kuchelninkai darbuojasi 
Amerikos Liet Tarybos skyriuj
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Streikai Ispanijoje
Trijose šiaurinėse Ispanijos provincijose streikuoja 

40,000 angliakasių ir pramonės darbininkų. Jiems metus 
darbą, palaipsniui sustojo ir daugelis kitų įmonių, kurio­
se dirba apie 30,000 darbininkų. Darbininkai nerimsta vi­
same krašte, ir valdžia bijo, kad streikų banga neužlietų 
pietinių provincijų.

Valdžia paskelbė rimties stovį krašte, suspendavo pa­
grindines piliečių teises, sustiprino policijų streiko apim­
tose srityse ir suteikė jai galia areštuoti be teismo įsaky­
mo. Diktatorius Francisco Franco grasina streikininkams, 
kad jisai priversiąs juos grįžti į darbą.

Lengviausias būdas priversti darbininkus grįžti į 
kasyklas ir fabrikus — tai pašaukti juos į kariuomenę ir 
pastatyti po militarine drausme, kaip kareivius. Bet dar­
bininkų atvarymas į dirbtuves dar anaiptol nereiškia, 
kad jie dirbs.

Smurto priemonėmis negalima žmonių priversti dirb­
ti prieš savo norą. Kai streikuojančios masės laikosi ra­
miai, nedaug tegali padaryti ir policija, areštuodama pas­
kirus asmenis.

Šis darbininkų judėjimas yra pirmas tokio plataus 
masto pasipriešinimas Ispanijos diktatūrai, nuo 1936-39 
metų pilietinio karo.

Angliakasiai metė darbą, reikalaudami geresnio at­
lyginimo, kai valdžia patvirtino anglies kainų pakėlimą. 
Jie žada streikuoti, kol jie negaus prižado, kad iš padi­
dėjusių kasyklų kompanijų pajamų bus mokamos jiems 
aukštesnės algos. Darbininkų atlyginimai Ispanijoje yra 
labai žemi. Gen. Franco valdžia neleido jiems kovoti už 
savo būklės pagerinimą.

Diktatūros sistemoje ir ekonominė kova įgyja poli­
tinį pobūdį.

N. J. daktarai ketina boikotuoti
Daugiau kaip 200 New Jersey valstybės gydytojų 

nutarė boikotuoti prezidento Kennedy medicinos pagelbos 
planą, jeigu jį priims JAV kongresas.

Atstovų butui jį įteikė kongresmanas King (dem. iš 
Kalif.), senatui — New Mexico senatorius Anderson 
(dem.).

Pagal šį King-Anderson bilių, kiekvienas asmuo, ap­
sidraudęs Socialinio Saugumo sistemoje, mokėtų po tru­
putį kas mėnesis į sveikatos apdraudos fondą, kad, sulau­
kęs 65 metų amžiaus, jisai galėtų gauti ligoje pagelbą 
užmokėti už gydymą ligoninėje ir už gydytojo patarna­
vimą.

Aukščiau paminėti New Jersey valstybės gydytojai

(Atkelta iš 3-čio psl.)
Vienas delegatas, prabilęs j 

susirinkimą, prisistatė esąs tei­
sininkas, teisės mokslą studi­
javęs, tad šį tą žinąs. Tai A. 
Dabšys, Teisininkų dr-jos at­
stovas. Jis sakėsi du mėnesius 
vargęs, rinkęs medžiagą ir pa­
ruošęs rezoliuciją Alto centro 
reformos reikalu. Kai vyko vė­
liau pasisakymai dėl tos rezo­
liucijos, vienas delegatas ir ar­
gumentavo, girdi, jei teisininkas 
Dabšys tiek ilgai dirbo ir vargo, 
tai turime priimti jo paruoštą 
rezoliuciją. Tačiau nei teisinin­
ko A. Dabšio skundimąsis pa­
grįstas nei užuojautos jis vertas, 
nes jau Kristus Evangelijos žo­
džiais yra išpranašavęs vargą 
didiesiems teisės žinovams.

Rezoliucijos sumanytojui ją 
perskaičius, Susivienijimo Liet. 
Amerikoje 75 kuopos delegatas 
kalbėjo, jog rezoliucijos projek­
te yra keliami pagrindiniai Alto 
veiklos ir santvarkos pertvar­
kymo klausimai. SLA kuopa tu­
ri pilnateisių narių 200 su vir­
šum. Jie įvairių pažiūrų. Kuo­
pa nuo pat Alto įsisteigimo šim­
tus dolerių yra Altui skyrusi, jos 
nariai yra daug Alto organizaci­
joje dirbę. Jie žino, koks yra 
Alto statutas. Norint kelti Alto 
organizacijos santvarkoje esmi­
nius pakeitimus, tokius projek­
tus pirmiausiai turėtų apsvars­
tyti ir pasisakyti kuopos narių 
susirinkimas. Dabar kuopos de­
legatas sakėsi neturįs įgalioji­
mo balsuoti už Alto statuto pa­
keitimo reikalavimus. Rezoliu­
cijos projektas atmestinas, nes 
į susirinkimo dienotvarkę, kuri 
iš anksto organizacijoms buvo 
išsiuntinėta, nebuvo įrašytas 
Alto statuto keitimo klausimas.

Po SLA atstovo, kalbėjo ki­
tas delegatas, mandatų komisi­
jos paskelbtas atstovaująs Lie­
tuvių bendruomenei. Jis sakėsi 
taip pat esąs delegatas organiza­
cijos, kuri turinti apie 200 na­
rių. Jis žinąs, kad jo atstovau­
jamoje organizacijoje taip pat 
esą narių, kurių vieni balsuotų 
už tą rezoliuciją, o kiti prieš. Ta­
čiau, jei jis esąs delegatas, tai 
jis jaučiasi, jog galįs balsuoti 
už tą rezoliuciją.

Kiek šiam korespondentui ži­

susirinko ir nutarė, kad jie tam planui priešingi ir, jeigu 
jisai virs įstatymu, tai jie jo vykdyme nekooperuos. Jie 
sako, kad jie neatsisakys gydyti ir neturtingus ligonius; 
jei ligonis neturės iš ko užmokėti, tai jie gydys jį dova­
nai. Bet jie nenori, kad į santykius tarp ligonio ir gydy­
tojo kištųsi valdžia.

Tačiau esama ir kitaip galvojančių daktarų. Jie King- 
Anderson biliui pritaria ir stebisi, kad tarp jų profesijos 
atstovų yra tokių, kurie nepripažįsta sergančiam žmogui 
teisės užmokėti ligoninės išlaidas pinigais, sudėtais į ap­
draudos fondą.

noma, Liet. Bendruomenės Los 
Angeles Apylinkės susirinkime 
delegatai į Altą nebuvo rinkti, 
be to, toji bendruomenė 2’00 na­
rių neturi. Mandatų komisijos 
paskelbtajame sąraše tikrai pa­
rašyta, kad tas atstovas yra Lie­
tuvių Bendruomenės. Reikia ma­
nyti, kad dėl vardų panašumo 
šioks toks neaiškumas įsivėlė. 
Tas atstovas bus buvęs Kalifor­
nijos Lietuvių Bendruomenės 
Centro, akcinės bendrovės. Deja, 
kiek žinia, balandžio 7 dieną to­
ji akcinė bendrovė turėjo savo 
metinį susirinkimą ir jame Al­
to delegatai nebuvo išrinkti, kaip 
to reikalauja Alto veiklos taisy­
klės. Įdomiausia tai, kad siūlo­
moji Teisininkų draugijos atsto­
vo rezoliucija pabrėžia, jog Al­
to centre nėra demokratijos. Na, 
O kaip su ta demokratija toje 
bendruomenėje, jei delegatas 
prisipažįsta viešai, kad yra jo 
organizacijoje narių, kurie bal­
suotų už, o kiti prieš, bet nežino­
damas, kiek kurių yra, sakosi vi­
sų apsisprendimo valią galįs 
uzurpuoti ir balsuoti už rezoliu­
ciją?

Diskusijose pasisakė nemažai 
delegatų, duodami įvairių pasiū­
lymų. Tautinės Sąjungos atsto­
vai (Mažeika ir Jurkūnas) sa­
kė, jog jie pritaria, kad reikia 
priimti rezoliuciją Alto veiklos 
reikalu, tačiau sakė, kad Teisi­
ninkų D-jos atstovo pasiūlytoji 
rezoliucija yra surašyta tokia 
forma, jog ją priimdami delega­
tai patys pasirodytų nekultūrin­
gi.. Davė pasiūlymų, jog rezo­
liucija turi būti pataisyta, per­
redaguota. SLA kuopos atsto­
vė (A. Devenienė) pabrėžė, jog 
rezoliucija yra ultimatumas, o 
jei to ultimatumo nepaklausys, 
tai ultimatumo siuntėjai patys 
apsijuokins. Siūlydama rezoliu­
ciją perredaguoti, atstovė paste­
bėjo, jog jos autorius prisistatęs 
teisininkas esąs, būtų labai tei- 
sininkiškai pasielgęs, kad būtų 
paruošęs rezoliucijos projekto 
nuorašų ir padalinęs atstovams, 
gi rezoliucijos teksto neturint, 
atstovams visai neįmanomas nė j 
svarstymas. Rezoliucijos auto­
rius replikavo: “Maniau, kad 
perskaičiau šviesiems žmonėm”, 
vadinasi, jis pripažino, kad cho­

ro delegatas ir frontininkų de­
legatas (J. Kojelis), kurie jau 
iš pat pradžių turėjo A. Dabšio 
paruoštos rezoliucijos nuorašus, 
yra nešviesūs žmonės ir jis juos 
iš anksto apšvietė, aprūpindamas 
rezoliucijos nuorašais.

Demokratų delegatas V. Bąkū- 
nas pasisakė prieš tą rezoliuciją, 
nes ji niekinanti Alto centro vei­
klą, kurios pasėka yra nemažai 
atliktų Lietuvos laisvinimo dar­
bų. Rezoliucija užgaunanti Alto 
sekretorių Grigaitį. (Rezoliuci­
jos autorius net Dr. Grigaičio 
vardą iškraipytai įrašęs, ne taip, 
kaip to vardo savininkas varto­
ja). V. Bakūnas pabrėžė, jog 
Dr. P. Grigaičio redaguojamos 
Naujienos turi daug skaitytojų, 
kurie remia jo darbus ir su tuo 
nesiskaityti negalima. Pareiškė 
demokratų delegatas nepasiten­
kinimą, kad atmetami visi pa­
siūlymai rezoliucijos svarstymą 
atidėti, kad būtų su ja galima 
susipažinti, perredaguoti. Res­
publikonų delegatas (Dr. P. Pa­
mataitis), Liet. Bendruomenės 
L. A. Apygardos delegatas (K. 
Liaudanskas) pasisakė, kad re­
zoliucija būtų priimta, kaip su­
redaguota. Balfo atstovas pasi­
sakė prieš Alto centro veiklą, 
prieš Alto santvarką, siūlė, kad 
rezoliucija būtų priimta, bet siū­
lė, kad reiktų kai ką pataisyti. 
Choro delegatas, turėdamas ran­
koje jos tekstą, buvo bepradedąs 
vieną kitą punktą skaityti, kaip 
turėtų būti pakeista. Pats rezo­
liucijos autorius, pasisakyda­
mas jo siūlomos rezoliucijos rei­
kalu, ture, kad Alto centro se­
kretorius jokio organizacijų bal­
so nepripažįstąs, tad ir siūlomos 
rezoliucijos projektas neturįs 
būti duotas organizacijoms ap­
tarti. Girdi, ir tos rezoliucijos 
Alto sekretorius Grigaitis ne­
paisysiąs, bet vistiek reikią ją 
priimti.

Čia nesiimama smulkiai sura­
šyti, kuris delegatas ir kokius 
pasiūlymus rezoliucijos pakeiti­
mui siūlė. Buvo įvairių. Vieni 
siūlė, kad būtų pavesta Alto sky­
riaus valdybai ją perredaguoti; 
kiti, kad susirinkimo prezidiu­
mas tai atliktų; kiti siūlė suda­
ryti specialią komisiją etc. Ta­
čiau susirinkimo pirmininkas J. 
Gliaudą, pats daugiausiai kal­
bėjo, kiekvieną pasiūlymą ko­
mentuodamas ir aiškindamas, 
jog atstovo A. Dabšio pasiūlyto­
ji rezoliucija yra tinkamiausia 
balsavimui. Ir taip pirmininkau­
jantis apie porą valandų susi­
rinkimą užtęsęs, davė balsuoti 
A. Dabšio pasiūlytą rezoliuciją. 
Už ją balsavo 18 delegatų, 5 
prieš (Baltic demokratų klubo, 
SLA kuopos ir Tėvynės Mylėto­
jų Draugijos delegatai). Du at­
stovai (Tautinės Sąjungos) nuo 
balsavimo susilaikė. Po balsavi­
mo Tautinės Sąjungos atstovas 
Dr. J. Jurkūnas padarė susirin­
kimo pirmininkui J. Gliaudai pa­
stabą, kad jis šališkai pirminin­
kavo ir jo duotojo pasiūlymo.ne-
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leido balsuoti. (Iki šiol yra tekę 
tą rezoliuciją matyti išspaus­
dintą Dirvoje, tačiau ji, ar pa­
sirašiusiųjų J. Gliaudos ir A. 
Dabšio, ar Dirvos redakcijos 
šiek tiek pakeista).

Rezoliucijos balsavimas išryš­
kino, jog salėje 31 delegato, kaip 
mandatų komisija paskelbė, ne­
bebuvo (o gal tiek jų niekad aki­
vaizdoj nebuvo). Po valdybos 
rinkimų, kiek teko pastebėti, kai 
kurie delegatai išėjo, tačiau sa­
lėje atsirado pavėlavusių dele­
gatų. Mat, tą dieną ateitinin­
kai šventino vėliavą. Iš bažny­
čios dalis katalikiškųjų organi­
zacijų delegatų laiku atvyko į 
susirinkimą, o kiti kiek pavėla­
vę.

J.,Jodelei pasiūlius ir jam jau 
paruoštą rezoliuciją angliškai 
perskaičius, buvo nutarta tą re­
zoliuciją priimti, kuria pasisa­
koma, jog susirinkimas ragina 
balsuoti už tuos politikierius, ku­
rie Kuęhel-Lipscomb sekdami 
yra įnešę kongresan rezoliucijas. 
Kartu nutarta dėkoti ir ragina­
mi lietuviai balsuoti ir už Ja­
mes Roosevelt. Kad šis kongres­
menas priklauso vadinamajam 
“Liberal Project”, kurs remia 
komunistų siekimus, buvo apie 
tai- rašyta Dirvoje ir komentuo­
ta Naujienų apžvalgoje, aiški­
nant, kad James Roosevelt, žino­
damas, jog jo rezoliucija nebus 
priimta (o gal net nė nesvars­
toma), ją pasiūlė, siekdamas 
gauti pabaltiečių balsų. “Liberal 
Project” projektus spaudoj pra­
dėjo kelti ir senatorius Barry 
Goldwater, Los Angeles Times 
dienraštyje, kuriame jis nuolat 
bendradarbiauja. Pirmąjį savo 
straipsnį, gegužės 1 d., sena­
torius Goldwater pavadino “A 
Bible for American Appeasers4”. 
Jis sako, jog neseniai išėjęs 
straipsnių rinkinys “The Libe­
ral Papers” rekomenduoja Ame­
rikos Jungt. Valstybėms kai ku­
rių politinių žygių, kurie atida­
rytų laisvą kelią, kad Amerika 
pasiduotų komunizmui šaltaja­
me kare. Sen. Goldwater sako, 
jog “Liberal Papers” rekomen­
duoja:

JAV turi pripažinti raudoną­
ją Kiniją. JAV turi padėti rau­
donajai Kinijai patekti į Jungti­
nes Tautas nariu. JAV turi pri­
pažinti raudonosios Kinijos pre­
tenzijas į Formozą ir į Pescado­
res. JAV turi duoti raudonajai 
Kinijai finansinę pagalbą. Tu­
ri nuginkluoti Vakarų Vokietiją. 
Pripažinti Rytų Vokietijos vy­
riausybę. Išstumti Vakarų Vo­
kietiją, Italiją, Skandinavus ir 
Prancūziją iš Nato. Panaikinti 
Amerikos raketų bazes Euro­
poje etc.

Knygos įžangą yra parašęs 
JAV kongreso atstovas James 
Roosevelt, už kurį losangeliečiai 
kuchelninkai, net Maironį iš ka­
pų keldami, ragina lietuvius bal­
suoti, siųsti jam padėkos laiškus, 
kad jis kongresan įnešė rezoliu­
ciją, apie kurią niekas kitas ne­
kalba, kaip pačių lietuvių spau­
da — vieni už, kiti prieš. Senato­
rius Goldwater sako, kad James 
Roosevelt palaiminimu išspaus­
dintasis leidinys “The Liberal 
Papers”, nieko kito neduoda, 
kaip džiaugsmą Chruščevui, Mao 
Tsetung ir kitiems komunistų 
vadams, bet tai yra didelis pa­
vojus Amerikai ir laisvajam pa­
sauliui. Lietuviai kuchelninkai 
to nesupranta.

Grįžtant į Alto Los Angeles 
susirinkimą, reikia pastebėti, 
jog tame susirinkime paskutinis 
pasiūlymas buvo: pareikšti pa­
dėką už darbą Kuchel-Lipscomb 
komiteto veikėjams lietuviams. 
Balsuojant pirmiausiai pakilo 
kelios pačių to komiteto narių 
rankos. Vienas delegatas, Ku­
chel-Lipscomb komiteto narys, 
kiek santūresnis. Lyg kelia ran­
ką, lyg vėl žemyn leidžia ir taria 
besišypsodamas: “Ar ir patys 
'už save balsuojame?” Pasidairė, 
kad tokių žymių kuchelninkų, 
kaip L. Valiuko ir E. Arbo ran­
kos jau pakeltos, pabalsavo už 
save ir tas nedrąsusis, žinoma, 
jau yra pagrindas girtis, kad 
Amerikos Lietuvių Tarybos Los 
Angeles skyrius pareiškė jiems 
padėką...

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
20.

Bet užkariautojų įvestas žiau­
rus krašto režimas nenuslopino lietuvių 
dvasios bei kultūros Lietuvos liaudy. Ji 
didvyriškai kovojo, neduodama išplėšti 
savo tikėjimo, kalbos, kultūros, gindama 
savo nuo seniausių laikų įgytus lizdus ir 
vengdama su kolonistais giminiuotis. Iš 
liaudies ėmė kilti susipratę tautos sūnūs, 
kurie, nesigailėdami savo turtų ir gyvy­
bės, skleidė po visą kraštą Lietuvos atgi­
mimo mintį. Tą mintį raštu kėlė taip pat 
iš liaudies kilę ir išėję mokslus Lietuvos 
žadintojai: Valančius, Daukantas, Basa­
navičius, Kudirka, Maironis, Tumas, Sme­
tona, Šliūpas, Vileišiai, Grinius, Matulai­
čiai, Bagdonas, Jablonskis, Višinskis, Avi­
žonis, Vaineikis ir kiti. Atrodytų, kad to­
kių istorijos audrų ir atskirų žmonių aist­
rų blaškoma lietuvių tauta būtų turėjusi 
seniai išnykti, o įeidama net į trijų valsty­
bių sąstatą būtų turėjusi seniai prarasti 
savo tautiškumą ir užleisti savo vietą atė­
jūnams. Lietuvių tauta visas nelaimes iš­
tvermingai pergyveno ir pasiliko gyva 
morfologiškai mažai tepasikeitusi ir iš­
saugojo savo kalbą ir papročius.

Pasaulinio karo metu rusų kariuome­
nė vėl užplūdo visą Lietuvą, žinoma, ne 

be to, kad nepaliktų pėdsakų. Bet reikia 
pažymėti, kad visais laikais tuoktis su 
rusais lietuviai vengė; nuo to juos sulaiky­
davo tautinis susipratimas ir R. Katalikų 
Bažnyčia, prie kurios lietuviai buvo prisi­
rišę lygiai taip tvirtai, kaip anksčiau bu­
vo prisirišę prie savo senosios tautinės ti­
kybos. Tikintiesiems lietuviams katalikų 
tikybos skelbėjai giliai įskiepijo mintį, kad 
giminiavimasis su stačiatikiais, kurių ti­
kyboj vėliau reikėsią auklėti vaikus, yra 
neišperkama nuodėmė.

Tą patį, ką apie rusų kariuomenę, ten­
ka pasakyti ir apie vokiečių kariuomenę, 
kuri Lietuvoj okupacijos laiku dar žiau­
riau nekaip trusai elgėsi su gyventojais.

Kai dėl lenkų įtakos Lietuvos gyvento­
jams pastaraisiais laikais, tai jie, užgrobę 
trečdalį Lietuvos teritorijos su 1 milijonu 
lietuvių gyventoj-ų, visokiais būdais sten­
giasi jos gyventojus sulenkinti. Tam sa­
vo darbui atlikti lenkai nesiskaito su prie­
monėmis. Netgi jų valdžios įstaigos negai­
lestingai naikina visa, kas tik lietuvių per 
aukas ir pasisšventimą buvo sukurta. Vi­
siškai suvaržomas lietuvių kultūrinis vei­
kimas, uždarant kultūrines lietuviu kuo­
peles. Beveik kasdien girdimas uždaromų 
lietuviškų mokyklų vaikų verksmas, jų 
mokytojų persekiojimas ir engimas. Taip 
pat uždarinėjamos lietuviškos skaityklos 
ir net ekonominės organizacijos. Lietuvių 
kalba smurtu varoma ir iš bažnyčios. Lie­

tuviai inteligentai yra ištremiami. Len­
kijos valdžia prieina net iki tokio kraštu­
tinumo, kad uždraudžia advokatams teis­
muose ginti lietuvius. Tokiu būdu, motinos 
norėdamos savo vaikus išmokyti tėvų kal­
bos, turi juos vėl sodintis prie ratelio, kaip 
tai darydavo didžiausios rusų priespau­
dos laikais, šis momentas gražiai pavaiz­
duotas P. Rimšos skulptūroj „Lietuvos 
Mokykla”.

Taigi Lenkija, neteisėtai užgrobusi l/s 
Lietuvos teritorijos, neparodė nė trupu­
čio kilnumo ir kultūringumo seniausios 
indoeuropiečių šakos — lietuvių — atžvil­
giu, skaudžiu būdu polonizuodama už­
grobtos žemės gyventojus, įsigijo visų lie­
tuvių neapykantą. Tokių būdu, nors Ais­
ti j a įvairiais laikais ir pergyveno nepapras­
tus sunkumus — nors jos kūnas ir buvo 
kapojamas ir dalinamas, bet vis dėlto Ais­
ti jos centre — Lietuvoj — tiek lenkų, liek 
rusų įtaka negalėjo turėti lemiamos reikš­
mės lietuvių morfologinių pažymių paki­
timui, nes tiek lietuvių (bailų), tiek se­
nųjų slavų morfologiniai pažymiai mažai 
tesiskyrė. Taip pat gudų įtaka negalėjo 
turėti reikšmės lietuvių morfologinių pa­
žymių pakitimui, nes gudai yra lietuviai, 
tik būdami slavų kaimynai yra suslavėję. 
Prie tokių išvadų prieina ir Eberts (Hes- 
ch), sakydamas, kad vakarų baltarusiai 
(gudai) esą, be abejo, rusiškai kalbantieji 
lietuviai. Jų giminiškumą patvirtina ir 

kraujo tyrimo duomenys, kurie parodo, 
kad iš visų europiečių baltams, rsp. lie­
tuviams, yra artimiausios slavų giminės. 
Serožemėlapiuose lietuvių vieta yra visai 
arti slavų. Tą patį tektų pasakyti ir apie 
suomių priemaišą, jeigu tokia būtų buvu­
si, bet apie kokius nors karinius santykius 
tarp lietuvių ir suomių nėra žinių. Dar ga­
lima būtų manyti, kad lietuvių tipo susi­
darymui galėjo turėti reikšmės totoriai 
su savo mongoliniais pažymiais. Bet tu­
rint galvoj, kad jie buvo lokalizuoti gana 
aprėžtose vietose ir kad plačiomis teisė­
mis naudojosi tik palyginti trumpai, tai 
galima tvirtinti, kad lemiamos reikšmės 
Lietuvos gyventojų sudėčiai jie neturėjo.

Dar liko nepaminėta žydų įtaka į lietu­
vius. Lietuvoj pirmieji žydai atsirado Gedi­
mino laikais. Kai kurie jų užėmė gana 
aukštas valstybines vietas, bet svarbiausi 
jų pajamų šaltiniai buvo bravorai, muilai 
ir tiltų rinkliavos. XV amž. kunigaikštis 
Aleksandras pašalino iš Lietuvos žydus, 
bet turtingesnieji jų apsikrikštijo ir be 
pėdsakų susiliejo su lietuviais bajorais. 
XVIII amž., pradėjus plisti frankistų 
mokslui, neofitai žydai prasimušė į aukš­
tas visuomenės vietas ir giminiavosi su 
stambiais bajorais. Tokiu būdu, žydai galė­
jo turėti šiek liek įtakos lietuvių morfo­
loginių pažymių pakilimui, ypatingai mies­
tuose ir jų apylinkėse. Bet ne visose Lie­
tuvos srityse ta įtaka buvo vienoda. Dides­

nę nekaip kitose Lietuvos srityse įtaką žy­
dai padarė Gardino apylinkių ir Suvalki­
jos gyventojų tarpe.

Be žydų, Lietuvos kunigaikščiai savo 
krašte dar apgyvendino ir karaimus, kurie 
buvo kilę daugiausiai iš Krimo srities. 
Daugiausiai jų buvo apgyvendinta Vil­
niaus, Trakų ir Panevėžio apylinkėse.

Latvių įtaka į lietuvių morfologinių pa­
žymių pakitimą negalėjo turėti reikšmės, 
nes jie, kaip ir lietuviai, priklausė aisčių 
tautai ir yra, kaip ir pastarieji, baltų tau­
tų teritorijos centre. Bet pačios Latvijos 
gyventojų morfologiniai pažymiai yra pa- 
kitėję. Nes jau Livonijos ordino kariai ir 
jų ainiai darė tiems gyventojams kultūri­
nę įtaką, o taip pat galėjo turėti įtaką jų 
morfologinių pažymių kitimui. Be to, Lat­
vija yra tasai kraštas, per kurį ilgus am­
žius ėjo beveik visa rylų Europos preky­
ba su visais Europos ir ne Europos kraš­
tais. Latvija — įvairių įmonių, puikiausių 
prekybinių ir karo uostų šalis. Darbinin­
kija, kareivija, valdininkija, moksleivija 
plaukte plaukė į šitą kraštą ne tik iš ar­
timiausių Europos sričių, bet ir iš tolimes­
nių Europos ir net Azijos sričių. Tas sve­
timasis elementas, be abejo, turėjo atsi­
liepti latvių morfologinių pažymių kili­
mui. (Žilinskas).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

ROCKFORD, ILL.
Koncertas su “Bravo”! ritmu. Po koncerto — su kuo

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: R Epublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Roskfordo Lietuvių Vyrų Cho­
ro metinis koncertas praėjusi 
sekmadienį puikiai pavyko. 
Buvo pasiekta aukšto lietuvių 
meno pasisekimo. Koncertas 
baigėsi publikos atsistojimu ir 
entuziastiškais plojimais. Pub­
likos buvo pilnutėlė didžioji 
Lietuvių Klubo auditorija.

Uniformuotas vyrų Choras 
pirmuoju savo pasirodymu 
ir elegantiška drausminga iš­
vaizda užkariavo publikos šir­
dis. Choro direktorius Antanas 
Linas ir gi atkreipė į save sve­
čių akį, jis tiktų ir Carnegie 
salėje chorams vadovauti.

Prie piano jaunutis dailus 
geltonplaukis A. Vasaitis, ma­
tyti pavelėjęs pianisto gabu­
mus. Vyrų Choro dainavimas 
nustebino visus klausytojus sa­
vo harmoningumu ir išlaikytu

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Terčiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie-1 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku' 

pagal susitarimą.

OR. V. P TUMASONIS
C H I RURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock <*-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-1681' rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 št STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių; 

Priėmimo valandos: kasdien. 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad ir sekmadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

yKf Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTH0PEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tek: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Visada atsilieps tel. 427-0871

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DD. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Tixiciadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penKtad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tek: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra­
dijas su laikrodžiu — puiki dova­

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St.

FRentier 6-1998 
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustvmas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenų* 
Tel.: FRontier 6-1882

.......... ... ................. .. ,,,,
PERKRAU&TYMAI

M 0 V I N G
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W, 67fh PI. WAIbrook 5-8063
. - _____________ ____ >

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos program<>s iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek- 

. madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai.
Į ryto.
, Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

Tel.. HEmlock 4-2413
į 7159 SO MAPLEWOOD AVE.
j CHICAGO 29, ILL.

tik susitiksi, visi sakė, kad mū­
sų vyrai išlaikė kvalifikuotų 
dainininkų egzaminus. Visiems 
labai patiko.

Solistai buvo tikri mūsų 
Amerikos lietuvių žvaigždės: 
Dana Stankaityte — dramati­
nis sopranas, Stasys Baras — 
dramatinis tenoras, irValenti- 
nas Liorenlas — baritonas, vi­
si svečiai iš Chicagos. Stasys 
Baras dainavo arijų iš Verdi 
“Aidos”. Tai antrasis Caruso, 
kurs tai arijai tobulai atitiko; 
su Danute Stankaityte jiedu 
duetu atliko ariją iš tos pačios 
Aidos operos ir puikiai daina­
vo lietuvių kompozitorių kūri­
nius, po kiekvieno pasirody­
mo palydimi smarkių aplodis­
mentų. Valentinas Liorentas su 
Vyrų Choru atliko Baltas gėles 
ir porą kitataučių kompozito­
rių kūrinių. Bockfordo publi­
kai ir gi labai patiko Liorento 
dainavimas ir laisva jo orien­
tacija scenoje.

Paskutinis koncerto numeris 
buvo giesme iš Verdi “Misere­
re”: Stankaityte Leonoros, Ba- 
ras-Enrico rolėje, jaunuolis 
Linas prie Varpo. Toji giesmė 
visą publiką sukėlė į kojas ir 
aplodismentams nebuvo galo. 
Koncerte buvę amerikiečiai 
pirmieji sustoję pradėjo ploti.

Programą pravedė ponia Pet­
rulis lietuviškai ir angliškai 
perteikdama dainų pavadini­
mus.

Danutei Stankaitytei ir di­
rigentui Linui p.* Zakarienė 
nuo LB apylinkės įteikė gėlių 
puokštes. A. Linas savo puokš­
te draugiškai pasidalino su vi­
sais choristais.

Į koncertą buvo atvykę aps­
čiai mielų svetelių iš arti ir 
toli: Antanaitis su žmo., Žakus 
ir daugiau iš Chicagos; jie bu­
vo p. Daukšų svečiai. Jurgis 
Vidžiūnas su žmona ir sūnum 
ir Bubelių giminaičiai visi iš 
Chicagos: Stasys Vasgilevicius 
iš Detroito; Viktoras Lyons su 
’’žmona, Stasys Vidmantas ir 
dar keletas iš Melrose Parko. 
Jie pasakė, atvykome padėkoti 
Vyrų Chorui už koncertą Mel­
rose Parko lietuviams. Toliau 
matėsi mokytojas Skuodas ir 
sūnus iš De Calb, III.; ponia 
Bačiūnas iš Geneva, Ill.; deja, 
jos vyras p. Bačiūnas negalė­
jo atvažiuoti, nes sekmadienį 
reikia būti biznyje. Toliau bu­
vo p. Sipavičiai iš Auroros, jų 
sūnus inžinierius su žmona ir 
jos motinėle iš Chicagos. Vyrų 
Chorui dar talkininkavo du 
dainininkai iš Chicagos — An­
tanas Antanaitis, kito pavardės 
neteko nugirsti.

Taip pat didelis kreditas 
mūsų pasiaukojusiems šeimi­
ninkėms ir šeimininkams, p. 
Grybienė kaip vyriausioji va­
dovė, p. Savickienė ir p. Pet- 
raitienė kaip pagelbininkės. 
Prie bufeto Stasys Tikuišis, 
Jonas Makūnas ir kili. Tai ne­
lengvas darbas.aptarnauti tiek 
svečių valgiais ir gėrimais. Dir­
bo nuo 8 vai. ryto iki 10 vai. 
vakaro. Choro pirmininkui 
Zigmui Jakimčiui, ant kurio 
galvos viskas buvo sukrauta: 
bufetas, virtuvės, scena, sve­
čiai, solistai ir kiti ir kiti., bet 
lygsvaros visą dieną neprarado.

Choras dėkoja brangiems 
apsilankiusiems sveteliams, 
darbininkams ir <pp. šernams, 

į bei Aug Kapačinskui už nak­
vynę ir va šes Choro dalyviams.

Koncerto klausytojai skirs­
tėsi visi labai patenkinti Rock- 
fordo lietuvių Klubo Vyrų Cho­
ro su Chicagos svečiais talki­
ninkais suruoštu puikiu kon­
certu.

Pagerbsimi savo motinėles
Rockfordo LB apylinkė kitą 

sekmadienį, gegužės 13 dieną, 
Lietuvių Klubo didžiojoje salėje 
gražia programa.
rengia motinų pagerbimą su

Visos civilizuotos tautos skai­
to šventa pareiga bent sykį per 
metus tinkamai pagerbti savo 
motinėles ir toks laikas yra gra­
žiausias gegužės mėnesio antrą­

jį sekmadienį, kada pavasaris! 
yra pačiame gražume ir gėlės 
pačiame sužydėjime.

Mūsų bendruomenė jau eilė 
metų kaip rengia šį gražų tra­
dicinį pagerbimą, ir šiemet jau 
iš anksto pasirūpino programa.

Tai dienai iš Chicagos yra pa­
kviestas Dainavos Jaunųjų an­
samblis su dainomis ir šokiais. 
Visų programos smulkmenų dar 
nepatyriau, bet žinau, kad pro­
gramoje bus daug įdomybių ir 
ko tai labai gražaus.

Daug mūsų motinėlių jau ilsi­
si žemelėje. Vienų čia pat Ame­
rikoje, kitų — savo tėvynėje 
Lietuvoje, dar kitų šaltoje Sibi­
ro tremties dykumoje... Laimin­
gi tie sūnūs ir dukros, kurių mo­
tinėlės tebėra gyvos; jie turės 
progą jas išbučiuoti, gėlelę pri­
segti ir padėkoti už išauginimą 
sveiku ir geru žmogumi.

Čia noriu suminėti tas Rock- 
fordo lietuves motinas, kurias 
Amerikos valdžia apdovanojo 
aukso žvaigždėmis už jų sūnus, 
atidavusius savo gyvybes už 
žmonių laisvę ir demokratiją 
čia Amerikoje.

Skaudžiausią telegramos ži­
nią pergyvena p. Snad Gras, kai 
buvo pranešta, kad jos du sūnūs 
yra žuvę; ji tebegyvena.

Bružienė neteko vieno sūnaus; 
ji pati jau yra mirusi;

Misiūnienė neteko vieno sū­
naus; ji jau mirusi;

Kamziūnienė neteko vieno sū­
naus; jau mirusi;

Kamziūrienė neteko vieno sū­
naus; jau mirusi;

Bagdonienė neteko vieno sū­
naus; yra mirusi;

Vasylienė neteko vieno sū­
naus; yra mirusi.

iPaniuškienė ir Labunskienė 
neteko po vieną sūnų; abidvi te­
begyvena.

O kiek yra motinų vėliau at­
vykusių į šią šalį, kurios neteko 
sūnų ir dukterų, žuvusių kovose 
už Lietuvos šventą žemelę, tai 
man visai nėra žinoma. Čia tik 
surašiau tas astuonias motinas, 
kurios neteko devynių sūnų, ku­
rie karstuose buvo parvežti iš 
karo laukų apdengti garbinga 
Amerikos vėliava.

LB apylinkė kviečia visas mo­
tinas ir tėvus su vaikučiais at­
vykti į Motinų pagerbimą Lie­
tuvių Klube sekmadienį, gegu­
žės 13 d. 2 vai. po pietų.

žvalgas

dangi aš irgi rūpinausi jauni­
mu, tai man teko su Jonu Auš­
ra susitikti. Jis buvo malonus, 
nuoširdus, energingas vyras ir 
geras organizatorius. 1914 me­
tais prasidėjęs pasaulinis karas 
mūsų veiklą sustabdė. Abiem 
teko stoti į vokiečių kariuome­
nę. Likimas lėmė, kad Jonas 
Aušra ir aš galėjome iš karo 
grįžti į brangią tėvynę.

Prasidėjo naujas istorijos la­
pas, kuris palietė ir Prūsų Lie­
tuvą. Dalis jos buvo nuo Vokie­
tijos atskirta su tikslu ją su­
jungti su Lietuvos valstybe. 'Pe­
reinamame laike 1920 m. buvo 
įvesta nauja siena tarp Vokieti­
jos ir Klaipėdos krašto. Siena 
tarp Lietuvos ir Klaipėdos kraš­
to pasiliko tokia, kokia ji buvo 
carų laikais. Kadangi dalis vo­
kiečių muitininkų nenorėjo “sve­
timiems” tarnauti, jie persikėlė 
į Vokietiją. Tada trūko muiti­
ninkų ypatingai naujajai sienai 
prie Nemuno.

Prancūzų administracija krei­
pėsi į Lietuvių Tarybą su pra­
šymu, jai pasiūlyti tinkamų as­
menų muitinėse atsiradusioms 
spragoms pašalinti. Jonas Auš­
ra jau iš anksto buvo numatytas 
tai tarnybai ir jis, Lietuvių Ta­
rybos pavedimu, surado visą ei­
lę kandidatų, prūsų lietuvių, ku­
rie pasidarė gerais ir sąžiningais 
muitinės valdininkais. O vienas 
rimčiausių jų kaip tik ir buvo a. 
a. Jonas Aušra. Jis buvo, be to, 
ir taurus žmogus, lietuvis pa­
triotas.

Jo įkurtoji giedotojų draugi­
ja “Vainikas” taip sustiprėjo, 
kad choras Maž. Lietuvos lietu­
vių šventėje 1927 m., Klaipėdo­
je, galėjo dalyvauti su 73 gie­
dotojais. šventės rengimo ko­
miteto garbės pirmininku buvo 
mūsų Vydūnas.

E. Simonaitis

INDIJOJE 2 MIL. AKLŲJŲ

Indijos sveikatos ministeris 
Dr. Sisila Nayar pareiškė par­
lamente, kad Indijoje gyvena vi­
sas penktadalis pasaulio aklųjų. 
Visame pasaulyje aklų žmonių 
priskaitoma apie 10 milijonų, o 
Indijoje du milijonai.

Susirinkimu ir parengimų
PRANEŠIMAI

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

DS VISAD ^AŠO TEISYBE

— Lietuvių Moterų Drauguos Ap- 
švietos susirinkimas įvyks antradienį, 
gegužio 8 d., Lietuviu Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St., 7:00 vai. vak. 
Visos narės kviečiamos atsilankyti, 
nes yra daug reikalų aptarimui. Taip 
pat malonėkite nevėluoti, kad galėtu­
mėm pradėti susirinkimą laiku. Po 
susirinkimo vaišės, ir paminėsim Mo­
tinos Dieną. Kviečia

Valdyba

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834X_____________ >

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS vžgr-L’
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V i i j_ z

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9 •

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

J. Aušrą prisimenant
Paimta iš “Liet. Pajūris” Nr. 1

Nuo 1920 metų gyvenau Til­
žėje, kur buvo prūsų lietuvių 
kultūrinis ir politinis centras, 
ten kur lietuvių tautinį susipra­
timą žadino ypatingai Vydūnas. 
1911 metais man teko Tilžėj su­
sipažinti su Jonu Aušra. Jis gy­
veno netoli Katyčių bažnytkai­
mio. Katyčiuose jis su Margiu 
ir kitais įsteigė lietuvių giedoto­
jų draugiją “Vainikas”. “Vaini­
ko” “motoru” jis buvo. Dėlto 
jis ir dažnai Tilžėje pas Vydūną 
vykdavo prašyti patarimų.

Ir šiaip jam labai rūpėjo prū­
sų lietuvių jaunimo reikalai. Ka­

A. -f- A.

MARY WAITEK 
(WAITEKUNAS)

Pagal tėvus Nadolski 
Pirmiau gyv. Marquette Parke

Mirė 1962 m. gegužio 5 dieną 
11:45 vai. priešpiet, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Vokietijoje.

Amerikoj išgyveno 65 metus.
Jos vyras jau miręs seniau.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: 

Frances Kasper ir Josephine 
Rickson, jos vyras Emit, sūnus 
Joseph Kaiker, jo žmona Edith 
ir anūkas Joseph Kaiker Jr., 
du broliai Joseph ir Barney 
Nadolski ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šian­
dien 5 vai. popiet Mažeikos- 
Evans koplyčioje, 6845 So. We­
stern Ave.

Trečiadienį, gegužio 9 dieną 
9:30 vai. rytai bus lydima iš ko­
plyčios į Gimimo Pan. šven­
čiausios parapijos bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama Šv. Kzimiero kapinėse.

Visi a. a. Mary Waitek gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, žentas, anūkas 

ir kiti giminės.
Informacijai tel. RE 7-8600.

Vienerių Metų Mirties Sukaktis

ELENA MARIJA AMBROSE
Jau suėjo vieneri metai, kai negailestinga mirtis pakirto mano 

žmonos Elenos Marijos, gimusios Ančiukaičiūtės, gyvybę.

Ji buvo gimusi Lietuvoje, Liudvinavo valsčiuje, Marijampolės 
apskrityje. Amerikon atvažiavo prieš Pirmąjį Pasaulinį Karą, gyve­
no Chicagoje, palaidota Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Teošia Tau Lietuvių Tautinių kapinių ąžuolai!

ALEKSAS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

I

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 Ss 501 h Ave., Cicero, Ill. Phone: Olympic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpuhlic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE_____________ Virginia 7-6672

PETRASBIELIŪNAS~
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette S-3572
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Glimco smarkauja
Gengsterių botagu pliekia merą 

Daley ir vyr. prokurorą 
Robert Kennedy!

Joseph (Joey) Glimco, kuri 
Chicagos didžioji spauda papra­
stai vadina “hoodlum, labor ra- 
ketepr”, ketvirtadienį Shore­
land viešbutyje, susišaukęs 
spaudos konferenciją, užataka- 
vo Chicagos merą Daley ir JAV 
vyriausiąjį prokurorą Robert 
Kennedy bei eilę kitų nepatin­
kamų asmenų.

Glimco, kurs vis tebėra laksi 
šoferių 777 lokalo pirmininku, 
pareikalavo, kad jury ištardytų 
jį, merą Daley, Yellow ir Chec­
kers taksi kompanijų vedėjus,
Chicagos policijos viršininko 
padėjėją Joseph Morris, Nacio­
nalinę Darbo Santykių tarybą

PASKUTINES 
NAUJIENOS 

DEL SIUNTINIŲ
Galima siųsti vartotus 

daiktus į Lietuvą ir kitus 
kraštus. Prieš sudaryda­
mi siuntinį, prašomi pasi­
teirauti lietuvių kompani­
joje, kuri suteiks visas in­
formacijas ką siųsti, ko 
nesiųsti ir kaip siųsti.

LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
SERVICE

3320 SO. HALSTED ST.
CHICAGO 8. ILLINOIS

Telef. YA 7-0677

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, HI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00 
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

MERGAITĖS PRIE BRAZILIJOS VANDENS MEDŽIO
Dvi jaunos čikagietės, 10 metu Denise ir 9 m. Mary Jo, pavasariškai 
apsirengusios Linkolno parko tropikiniy augalu konservatorijoje 
nusifotografavo prie įdomaus Brazilijos krūmelio, vadinamo Bruns- 
felsia calycina arba Brazilijos Lietaus Medis (Brazilian Raintree). 
Augalas turi labai gražius raudonus kvepiančius žiedus, kurie vė­
liau pabalsta. Medelius galima auginti namuose. Pamatyti galima 

Linkoln ir Garfield parku konservatorijose.

ir Dominico Abata, kurs per 
praeitus rinkimus pernai su 
DUOC (Demokratinių unijų or­
ganizacijos komiteto) pagalba 
paveržė iš Glimco teisę atsto­
vauti Chicagos taksi šoferiams 
unijų reikaluose. Glimco nuo 
tos dienos negali nurimti ir vi­
sais būdais bei priemonėmis 
stengiasi iš Abates atsiimti va­
dovybę.

Glimco taip pat apkaltino 
FBI (Federalinį Tardymų Biu­
rą), kurs esą, “vargina tik ma­
no unijos narius”. (Mat, FBI 
šiuo metu tardo ir tiria vanda­
lizmo kaltininkus ryšium su 
kelių Abatos unijos taksi auto­
mobilių paskandinimu ir sude­
ginimu). Tuo pačiu jis užata- 
kavo ir vyr. prokurorą R. F. 
Kennedy ir visą jo giminę, sa­
kydamas, kad, esą Kennedy, “jo 
šeimos nariai” ir NLRB (Na­
cionalinės Darbo Santykių tary­
bos) pareigūnai, remdami Aba­
tos uniją, vartoja tą pačią tak­
tiką, kokią prezidentas Kenne­
dy vartojo plieno pramonei pri­
versti pasiduoti”. “Mes nori­
me perspėti tą Bostono prieka­
bių ieškotoją (bully boy) ir jo 
giminę, taip pat Chicagos žinių 
tarpininkus (news media), kad 
tie jų metodai neturės pasise­
kimo”!

Spaudos atsakingumas 
kriminalinėse bylose

Northwestern universitete 
įvykusioje advokatų, laikrašti­
ninkų ir žurnalizmo mokyklų 
atstovų konferencijoje James 
R. Thompson, Cook apskr. valst. 
gynėjo padėjėjas, kalbėjo apie 
teisingumui kenksmingus kri­
minalinių bylų aprašymus prieš 
bylai pasibaigiant. Jis nurodė 
daugybę atvejų, kur dėl per 
ankstybų sensacingų aprašymų 

teismai buvo priversti bylas nu­
tęsti, atidėti, perkelti į aukštes­
nius teismus arba visai pakeisti 
teismo nuosprendžius.

Thompson pareiškė, kad prieš 
120 metų Apygardos teismo tei­
sėjas Baldwin buvo patvarkęs, 
kad spaudos atstovams buvo 
leista dalyvauti jo vedamose 
kriminalinėse bylose tik tada, 
kai reporteriai duodavo pasiža­
dėjimą nieko apie bylą nerašy­
ti, kol ji bus baigta.

“Šiandien mes čia susirinko­
me tik dėl to, kad spauda per 
tuos 120 metų nesilaikė tokios 
pat rimtos tylos kriminalinių 
bylų atvejais”, pasakė kalbėto­
jas. “Šio krašto teismai turės 
nuspręsti, ir, tai labai greitu lai­
ku, ar spauda tikrai yra laisva 
spausdinti dalykus, kurie ken­
kia teismadarystei.

“Tie, kurie pretenduoja Į 
Pirmojo amendmento (spau­
dos ir žodžio laisvę) absoliu­
čią protekciją, privalo atsimin­
ti, jog tais atvejais, kada teis­
mas negali suteikti tinkamo 
sprendimo visiems teisme tie­
sos ieškantiems, tai jis tuo pa­
čiu negali apginti ir kitų Kon­
stitucijos garantuotų teisių, 
įskaitant ir spaudos laisvę”.

Policininkas įtariamas 
automobilių vogimu
Chicagos policininkas Lester 

Bowen buvo sulaikytas Lake 
Zurich policijos, kai jis kartu su 
trimis kitais vyrais sustojo ga­
zolino stotyje, prisipylė gazolino 
pilną automobilio baką ir, ne­
sumokėję $5.95 bandė pabėgti. 
Pasirodė, kad jie važiavo vogtu 
automobiliu. Pas automobilio 
vairuotoją John Marshall iš 
Des Plaines buvo rastas italų 
išdirbimo revolveris. Be to, au­
tomobilyje buvo dar du kiti re­
volveriai.

Sulaikytus apklausinėj o Lake 
apskrities prokuroras Bruno W. 
Stanczak, kuris vėliau pareiškė 
nuomonę, kad policininkas Bo­
wen ir kiti du vyrai, nors jie ir 
yra įtariami automobilių vogi­
mu, yra nekalti. Esą jie nieko 
nežinoję, kad Marshall važiuoja 
vogtu automobiliu ir kad jis 
esąs daugiau automobilių pa­
vogęs.

Bandys suvaldyti 
piktadarius

Valst. prokuroras Daniel P. 
Ward, policijos viršininkas Or­
lando W. Wilson ir kiti polici­
jos pareigūnai turėjo dviejų va­
landų pasitarimą iir išdirbo

r
IŠNUOMOJAMA

AUDITORIJOS TAVERNA
Susirinkimams, minėjimams, 

posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

HELP WANTED - MALE
Darbininku Reikia

TURRET LATHE OPERATORS 
AND DRILL PRESS
Turintis patyrimo, 

geras atlyginimas ir priedai. 
Mokėjimas sustatyti daug padės. 

MACHINE SPECIALTIES CO. 
315 NORTH ADA ST.

LAUNDRY ROUTE SALESMEN 
Earn above average wages; experience 
or will train niaried men, 25-38. For 
established North Side routes with 
the city's finest. Apply 6 a. m. to 5 

p. m. or call for appt. LO 1-4840.
CHIEF LAUNDRY, INC. 
2050 W. Balmoral Ave.

(5400 N. 2100 W.)

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkly

NURSES
PONTIAC

OSTEOPATHIC HOSPITAL 
PONTIAC, MICHIGAN

New 406 bed hospital expansion pro­
gram just being completed. This 
beautiful hospital is located 20 miles 
North of Detroit in Michigan’s vaca­
tion and resort land of Lakes.

IMMEDIATE OPENINGS 
IN THE FOLLOWING:

REGISTERED NURSES — $384.79- 
$560.14 depending upon qualifica­
tions and experience.

Supervisors 
Head Nurses

Medical Nurses
(All 3 shifts in all departments open) 
LICENSED PRACTICAL NURSES —

$280.79-$360.53 depending upon 
Qualifications and experience.

(All 3 shifts open). ... experience. 
June Graduates (Graduate school of

Nursing pending State Board Exam­
ination).

$10.00 shift differential for all em­
ployees working 3:00 to 11:00 p. m. 
and 11:00 p. m. to 7:00 a. m.

OR PERSONNEL
MEDICAL TECHNOLOGISTS:

(Male or Female).
Registered A. S. C. P., A. M. T., 

or qualified by experience.
Excellent working conditions, 2 weeks 
vacation with pay after lyear, 3 
weeks after 5 years, sick leave, meals 
at cost, free coffee breaks, employees 
discount, Blue Cross and Blue Shield 
participation, many other fringe 
benefits.
Experienced personnel contact:

PONTIAC
OSTEOPATHIC HOSPITAL

47% North Pefry-Street 
Pontiac, Michigan 

Attn.: Personnel Director 
Phone: FEderal 8-7271.

REIKALINGA PRITYRUSI 
SKUDURŲ RŪŠIUOTOJA, 

geros darbo sąlygos. 
LOUIS DRAY & SON 
2335 S, La Salle St. 

DA 6-2283

GENEBAL OFFICE
We require good typist to answer 
phone. Figure aptitude desirable.

Small modern air conditioned 
office.

Call Mr. Wolin
TA 9-4900

REIKALINGA ŠEIMININKĖ — 
VIRĖJA

Suaugusių šeimai, gyvenančiai Hyde 
Parke. Turi būti patyrusi.

Nuo pirmadienio iki penktadienio. 
Gyventi vietoje ar kitur. 

$50.00 i savaitę.
Tel. NO 7-3443.

planą kovai su kriminalistų 
sindikatu, kuriam vadovauja 
žinomo gengsterio Accardo sėb­
rai.

Nutarta kovą su kriminalis­
tais suintensyvinti ir surinkti 
kiek galima daugiau įrodymu, 
kurių pagalba būtų galima 
gengsterį Accardo ir jo sėbrus 
pasiųsti į kalėjimą.

Bus stengiamasi surinkti duo­
menis ryšium su gengsterių in­
vestavimu milijonų dolerių į le­
galų biznį, kaip antai: automo­
bilių pardavinėjimo agentūras, 
likerių parduotuves, grandines 
krautuves, motelius, nejudomo 
turto pardavimo firmas ir t. t.

Keliant visa tai aikštėn, geng- 
steriams bus užkirstas kelias 
įsigauti į tų biznių vadovybę.

Gera nauj’iena vyrams
Conrad Hilton viešbutyje 

penktadienį 159 moterys mo­
distės paradavo penkiems šim­
tam žiūrovių savo išgalvotus 
skrybėlių modelius, kurie šie­
met buvo nepaprastai storai ap­
krauti dirbtinėmis gėlėmis. Vie­
na iš tų 159 moterų demonstra­
vo savo modelį, pavadintą “Pi­
giau Tuzinais”. Tai yra tokia 
skrybėlė, iš kurios galima pada­
ryti dvyliką variantų, reiškia, 
vienoje skrybėlėje yra dvylika 
skrybėlių!

— Transatlantic Gift Shop, 
3362 So. Halsted St., naujai ati­
daryta vertingų importuotų do­
vanoms prekių krautuvė. K. a. 
kristalas, porcelanas, paveiks­
lai ir kt. žemos kainos. Z. But­
kevičius. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri­
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4/2 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na­
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 r 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS 5 kambarių furni- 
šuotas namas, su proga greitai išnuo­
moti. Geras pajamas nešanti nuosa­
vybė. $11,500 pagal susitarimą. Na­
mas yra 4325 S. W. 13th St., Miami 45, 
Florida. Smulkesnių informacijų su­
teiks K. Braze, 1720 S. Grove St., 

Eustis, Florida.

PARDUODAMAS mūrinis 3 būtų: 
6—5 ir 3 kamb. rūsy, 

6107 S. Washtenaw — PR 6-6228.

SU $18,500 NUPIRKSITE 
GRAŽŲ MŪRINĮ

9 butų apartamentinį, 9x4 kamb., ge­
rame stovyje, apyl. 22 ir Damen. 

Pajamų $4,400. įmokėti 3,500.
SVOBODA 

3739 West 26th St. 
LA 1-7038.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Iyairiis -Padavimai

REIKALINGAS PIANINAS vėlesnio 
modelio ir gerai išlaikytas. Skambin­
ti vakarais po 6 vai. — PR 8-5325.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių apšil­
domas butas. Karštas vanduo. Dvie­

juose kambariuose kilimai.
6334 So. Western Ave.

Skambinti savininkui tel. 767-2788.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au­
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy StatytoĮai Ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite 

LA 1-6921.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

REAL ESTATE 
————.— .... ......    .... I I  ■ ,lja|

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardayim u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE
MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 

“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,000.

10 MINUČIŲ KELIO NUO MŪSŲ, 
naujas 2 metų 6 kamb. labai modern. 

| mūras, garažas, 50 p. sklypas, alum. 
1 langai ir tvora, brangi vieta, pigus 

— $27,000.
ARTI MŪSŲ 7 metų 5^2 kamb. mū­

ras, įrengtas rūsys, karpetai, gara­
žas, $22,700.

RAKTAS PAS MUS į puikų 2 butų 
namą, naujas alyva šild., alum, lan­
gai, sausas rūsys, garažas, $18,200.

i MILŽINAS ARTI PARKO, 2 butų 
j mūras, 2x6 kamb., garažas, vertas 

$35,000.
PATRAUKLUS 5 KAMB. NAMAS, 

naujas alyva šild., garažas, $12,900.
2 AUKŠTŲ 3 BUTŲ MŪRAS, gara­

žas, geros pajamos. Gage , Parke. 
$26,300.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METŲ 2 aukštų mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra­
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara­
žas.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū­
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu­
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas1 gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai­
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno i metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor­
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi Įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb.,

bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900. 1

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni­
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti mūsų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 niieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu­
tai. Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara­
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy­
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1% a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų namą 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo­
kėti.

A. KAIRYS REAL ESTATE
2501 W. 69th Street
PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St. 
PRnsnwt 8-5454

PARDUODAMAS bizniavas lotas 
50x125 ir 2 karų garažas, Marquette 
Parke, 71 tarpe Artesian ir Campbell. 
Taipgi 3 puikūs rezidencijų lotai 
Palos Heights 120x120 su daug vai­

sinių medžių.
Skambinti

RE 7-0017 arba WA 5-3129

ARTI JAUNIMO CENTRO — na­
mas kaip stiklas, $135 pajamų ir sau 
6 kamb. butas, $17,200.

MŪRINIS 2 BUTAI, alyva šild., 
garažas, $80 nuomos ir sau 6 kamb. 
modern, butas, $18,800.

DIDELIS 6 KAMB. MŪRAS prie 
Maria High, 33 pėdų sklypas, naujas 
gazo šild., $19,300.

ORIGINALUS 4 BUTU MŪRAS, 
naujas aukštas stogas, alum, langai, 
alyva šilu., $46,000.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me­
tų statytas, naujoj sekcijoj prie parko, 
garažas, $28,500.

VIRŠ $6,000 PAJAMŲ, 5 butų, 2 
aukštų mūras, garažas, šalia žemės 
sklypas kitam namui, $37,500.

2 NAMAI IR TAVERNA, 4 butai, 
atskiri šild., vertingas biznis, $28,400.

LEMONT’E virš akro žemės, 2 me­
tų, 2 butų modernus namas, kaina 
nuderėta.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi­
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15,500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

1 METŲ MŪR. 5y2 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot­
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke­
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700. _

$16,000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metiniu pajamų. Galima per­
imti paskolą 5Į4%. Kaina jau išde- 
rėta.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara­
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė­
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar­
quette Parko apylinkėje. $61,500.

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58x125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

Telef. 436-5151
REMKITE TUOS BIZNIERIUS 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”

- - - - - - - - - - - SKAITYK KASDIEN- - - - - - - - - - - -

NAUJIENAS
■ ■■■ IR TEMYK SKILTIS—- - - - -

Lietuviai taipgi perka r parduoda 
ir progas sužino tktai per

NAUJIENAS
6 — NAUJIENOSTCHICAGO 8, ILL*
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